
 

 

 

 
Zpráva VV ŠSČR 

na Konferenci 2023 
 

Pardubice, 25. 2. 2023 

Hotel Labe 

  



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 2 

Vážení delegáti, dámy a pánové, 

předkládáme Vám zprávu o činnosti Výkonného výboru Šachového svazu České republiky, která 

hodnotí činnost Šachového svazu České republiky od poslední konference ŠSČR v loňském roce. 

 

 

 

Obsah 
 

1. Zpráva předsedy Výkonného výboru pro Konferenci ŠSČR 2023 .............................................. 3 

2. Zpráva sekretariátu pro Konferenci ŠSČR 2023 ....................................................................... 5 

3. Zpráva Sportovně - technické komise pro Konferenci ŠSČR 2023............................................. 7 

4. Zpráva Úseku talentované mládeže pro Konferenci ŠSČR 2023 ............................................. 11 

5. Zpráva Úseku mládeže pro Konferenci ŠSČR 2023 ................................................................ 23 

6. Zpráva Organizační komise pro Konferenci ŠSČR 2022 .......................................................... 28 

7. Zpráva Komise pro marketing a komunikaci pro Konferenci ŠSČR 2023 ................................. 29 

8. Zpráva Komise rozhodčích pro Konferenci ŠSČR 2023 ........................................................... 36 

9. Zpráva Komise reprezentačního úseku pro Konferenci ŠSČR 2023 ......................................... 37 

10. Zpráva Sdružení šachových problémistů pro Konferenci ŠSČR 2023 ...................................... 52 

11. Zpráva Sdružení korespondenčního šachu v ČR pro Konferenci ŠSČR 2023 ............................ 56 

 

  



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 3 

1. Zpráva předsedy Výkonného výboru pro Konferenci ŠSČR 2023 
 

Milí šachoví přátelé,  

není tajemstvím, že rok 2022 se ukázal být mimořádně náročným. Na jeho začátku jsme se 

potýkali s covidovými opatřeními, pak vyvolalo Rusko válku na Ukrajině, následovala 

hospodářská krize spojená s inflací i nejistým financováním sportu. Ve společnosti navíc 

obecně narůstají tendence řešit rozdílné názory agresí, nikoli respektem a diskuzí. 

Jsem proto velmi rád, že mohu říct, že přes všechny uvedené výzvy byl rok 2022 pro Šachový 

svaz ČR úspěšný. Hospodářsky jsme jej zakončili v mírném plusu a začal nám opět růst počet 

registrovaných a aktivních členů. Ve spolupráci s AVE CHESS jsme uspořádali Mistrovství 

Evropy žen, které bylo ze strany evropské federace hodnoceno jako jedno z nejlepších ME žen 

vůbec. Radost nám udělal sympatický výkon ženského družstva na olympiádě v Indii. Krásný 

vánoční dárek všem šachovým fanouškům nadělil David Navara, když na ME v rapidu a 

bleskovém šachu získal zlato a stříbro. 

Chtěl bych poděkovat svým kolegům v ŠSČR za jejich práci, velmi si jí vážím. Děkuji také všem 

funkcionářům a organizátorům na krajské a oddílové úrovni, bez kterých by šachový život 

u nás zanikl.  

Výkonný výbor ŠSČR pracoval ve složení Martin Petr (předseda), Rostislav Svoboda 

(místopředseda a hospodář), Jan Malec (předseda Sportovně-technické komise), Zdeněk Fiala 

(předseda Komise mládeže), Michal Konopka (předseda Komise reprezentačního úseku) a Jan 

Sikora (předseda Komise rozhodčích). Pochopitelně jsme neměli vždy na všechno stejný názor, 

v současné složité situaci to ani nejde. Naše debaty ovšem zůstaly slušné a konstruktivní, za 

což kolegům děkuji. Celkem jsme svolali 8 velkých osobních schůzí výboru, absolvovali řadu 

online diskuzí, hlasování per rollam a jako VV ŠSČR jsme v roce 2022 schválili 196 usnesení. 

Jak se můžete přesvědčit na následujících stranách, činnost svazu a jednotlivých jeho úseků 

byla jako vždy rozsáhlá. ŠSČR není jen talentovaná mládež, nebo naopak jen dospělá 

reprezentace. Nejsou jen soutěže, oddíly nebo kraje. Všechny složky svazu musí být ve 

vzájemné rovnováze, to je velmi důležité. 

Věřím, že od Vás, delegátů Konference, dostaneme důvěru i na další volební období. Novým 

místopředsedou ŠSČR se stane Jan Mazuch, vedením reprezentačního úseku bude pověřen 

Petr Boleslav. Jsem rád, že takto významné osobnosti šachového života v ČR mají zájem 

pracovat pro Šachový svaz a držím jim v nelehké funkcionářské roli palce. 

V roce 2023 nás snad čeká stabilizace vnější hospodářské i politické situace. Mým poněkud 

optimistickým přáním, pro které budu podnikat i konkrétní kroky, je, aby klesala 

administrativní náročnost státních dotací, které pro oblast sportu v současné době poskytuje 

Národní sportovní agentura. Narůstající byrokracii pociťujete všichni z Vás, kteří za Vaše oddíly 

žádáte o podporu z programu Můj klub, a pociťujeme ji také my jako republikový svaz 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 4 

v programu Podpory sportovních svazů. Bohužel, vzhledem ke stále složitějším pravidlům 

častokrát ani není jasné, kdo má na dotaci nárok (a kdo ne), kdo ji skutečně dostane a kdy, což 

je velký problém. I nadále se budu snažit, abychom podpůrné programy ŠSČR pro kraje a oddíly 

udrželi přinejmenším ve stejné výši jako v minulých letech a aby pro Vás zůstaly 

administrativně jednoduché.  

Na závěr Vám všem přeji, ať nástrahy současné složité situace překonáte a šachy Vám dělají 

radost, nejen v roce 2023. 

Martin Petr 

předseda ŠSČR 

 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 5 

2. Zpráva sekretariátu pro Konferenci ŠSČR 2023 
 

Na sekretariátu ŠSČR je dlouhodobě zaměstnáno pět pracovníků na plný úvazek, přičemž čtyři 

pracují na sekretariátu v Praze a jeden na sekretariátu v Ostravě. Na pražském sekretariátu 

pracují František Štross, Venuše Souralová, Radim Borůvka a Josef Bednařík, přičemž Radim 

Borůvka a Josef Bednařík pracují převážně na home office. Na sekretariátu v Ostravě je 

zaměstnána Jitka Kniezková. Na pražský sekretariát také pravidelně dochází předseda VV ŠSČR 

Martin Petr, který pracuje jako OSVČ.  

V roce 2022 nastala mezi zaměstnanci pražského sekretariátu jedna změna. Ladislava Zárubu 

vystřídal Josef Bednařík. Láďovi Zárubovi děkujeme za odvedenou práci! 

Hlavní náplň práce jednotlivých zaměstnanců je následující. 

František Štross zodpovídá za provoz a zdárný chod celého sekretariátu, připravuje schůze 

ŠSČR (VV, konference aj.), posílá pozvánky a zpracovává zápisy ze schůzí, připravuje podklady 

pro žádosti o dotace, věnuje se přípravě smluv, komunikuje s členskou základnou, KŠS, FIDE, 

ECU, ČUS, ČOV, s orgány státní správy a dalšími organizacemi. Je hlavním organizátorem MČR 

v bleskovém šachu, které se koná pravidelně na konci roku. Rád se věnuje šachové historii a 

stará se též o velkou šachovou knihovnu svazu a šachové pamětihodnosti. 

Josef Bednařík je předsedou Komise pro Marketing a komunikaci, takže část svého pracovního 

času věnuje této komisi. Kromě toho vytváří smlouvy se všemi pořadateli mistrovských soutěží 

ŠSČR, vypracovává žádosti o dotace a granty, má na starosti agendu s přihlašováním českých 

reprezentantů na mezinárodní soutěže a pro Trenérskou komisi zpracovává agendu evidence 

trenérů a vytváření trenérských osvědčení. Vzhledem ke své PR pracovní náplni se také účastní 

vybraných krajských konferencí. 

Venuše Souralová úzce spolupracuje s hospodářem ŠSČR R. Svobodou a s Jitkou Kniezkovou 

při vedení účetnictví, odesílá veškeré bezhotovostní platby ŠSČR, vyúčtovává zahraniční akce 

jako MS a ME mládeže apod., pravidelně zpracovává DPP a příležitostné činnosti, eviduje 

poštu, zajišťuje prodej a odesílání metodických materiálů, archivuje dokumenty a účetní 

doklady, zodpovídá za materiální zabezpečení sekretariátu, obhospodařuje hotovostní 

pokladnu pražského sekretariátu a v neposlední řadě je manažerkou projektu Šachy do škol – 

viz její samostatná zpráva.  

Radim Borůvka je webmasterem svazového webu a zodpovídá za web a Youtube ŠSČR. Dále 

spolupracuje s extraligovými týmy na realizaci online přenosů zápasů, zodpovídá za půjčování 

online šachovnic, za žádosti o tituly pro hráče a rozhodčí a za licence rozhodčích. Úzce 

spolupracuje především s Komisí pro marketing a komunikaci a je též členem Klasifikační 

komise. 

Jitka Kniezková zpracovává od roku 2011 pro ŠSČR účetnictví, mzdy zaměstnanců a DPP a úzce 

v těchto záležitostech spolupracuje s hospodářem ŠSČR R. Svobodou. K tomu má jako členka 

https://www.chess.cz/sachovy-svaz-cr/sekretariat/kontakty-sekretariat/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 6 

Organizační komise důležitou úlohu při registraci členské základny a při spravování databáze 

ŠSČR. Zasílá oddílům tabulku pro aktualizaci dat a členů, zasílá oddílům pravidelné jarní a 

podzimní faktury, vyřizuje přestupy členů a registrace cizinců, doplňuje a aktualizuje třídy 

trenérů a rozhodčích v databázi atd. Vede hotovostní pokladnu ostravského pracoviště a 

zajišťuje prodej šachových cvičebnic ŠSČR pro oblast MKŠS.  

Členové ŠSČR mají možnost kdykoliv se po předchozí domluvě na sekretariátu zastavit na kávu, 

internet, případně využít knihovnu. Stále je v platnosti projekt Volná židlička pro členy.   

Celoroční přehled všech nejdůležitějších činností sekretariátu ŠSČR lze dohledat v zápisech ze 
schůzí VV ŠSČR. Pracovní atmosféra na sekretariátu je dlouhodobě přátelská a pozitivní a 
jednotliví zaměstnanci se vhodně doplňují. Občas dobrovolně pracují i o víkendech nad rámec 
svých pracovních povinností, za což jim děkuji. 
 

František Štross 
 generální sekretář ŠSČR 

 

 

 

https://www.chess.cz/misto-na-sekretariatu-volna-zidlicka-pro-cleny/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 7 

3. Zpráva Sportovně - technické komise pro Konferenci ŠSČR 2023 

Personální složení: 

Komise STK v roce 2022 pracovala ve složení: 
Pavel Chrz, Jan Malec, David Pelikán, Vladimíra Šťastná, Petr Záruba. 

Shrnutí celoroční práce: 

Rok 2022 už byl naštěstí postpandemický (COVID-19) a musíme doufat, že se krize nenavrátí.  

STK, tak jako každý rok, prostřednictvím konkurzů určovala pořadatele mistrovských akcí 

a spolupracovala s těmito pořadateli tak, aby účastníci akcí byli v maximální možné míře 

spokojeni. 

Přiděleny byly 4 tradiční statuty a v roce 2022 se poprvé (v 2021 nebyl kvůli pandemii) 

realizoval i statut MČR amatérů. 

Dále STK vykonávala obvyklé činnosti (výklady soutěžního řádu, řešení případných problémů 

v ligových utkáních, schvalovala rozpisy, vč. propozic, soutěží atd.). 

Velký dík patří všem pořadatelům všech MČR 2022. Postpandemická situace byla 

nevyzpytatelná, přesto všechna MČR proběhla bez problémů. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem členům STK ŠSČR včetně členů rozšířené STK, za jejich 

práci nejen při organizaci šachových soutěží, ať už na celostátní úrovni nebo na úrovni krajů. 

Ve Stráži pod Ralskem 7. 2. 2023 
Jan Malec 

předseda STK 
 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 8 

V roce 2022 nejúspěšnější v soutěžích řízených STK ŠSČR: 

Extraliga: 
1. místo 1. Novoborský ŠK, 2. místo Moravská Slavia Brno, 3. místo 2222 ŠK Polabiny, z.s. 

1. liga - východ: 
1. místo Šachy Hošťálková z.s., 2. místo ŠK Gordic Jihlava, 3. místo TŽ Třinec 

1. liga - západ: 
1. místo SK OAZA Praha, 2. místo ŠK JOLY Lysá nad Labem, z.s. „B“, 3. místo 2222 ŠK Polabiny, 
z.s. „B“ 

2. liga A: 
1. místo SK OAZA Praha „B“, 2. místo Chess Club Písek, z.s., 3. místo TJ Spartak Vlašim „B“ 

2. liga B: 
1. místo ŠK Slavoj Litoměřice, z.s., 2. místo Karlovarský šachklub Tietz, 3. místo TJ Tatran 
Podbořany z.s. 

2. liga C: 
1. místo Klub šachistů Říčany 1925 „B“, 2. místo TJ Desko Liberec, 3. místo Šachový klub Jičín 
z.s. 

2. liga D: 
1. místo 2222 ŠK Polabiny, z.s. „C“, 2. místo TJ Slavia Hradec Králové, 3. místo Region Panda, 
z.s. 

2. liga E: 
1. místo Jezdci Jundrov „B“, 2. místo OREL jednota Ořechov, 3. místo SK Podlužan Prušánky 
z.s. 

2. liga F: 
1. místo TJ Ostrava, 2. místo Beskydská šachová škola z.s. „C“, 3. místo ŠK Slavoj Poruba „C“ 

Mistrovství ČR v bleskovém šachu družstev, 10. 9., Turnov: 
1. místo ŠK JOLY Lysá nad Labem, z.s., 2. místo ŠK ZIKUDA Turnov, z.s., 3. místo Šachový klub 
Moravská Slavia 

Mistrovství ČR v rapid šachu družstev, 11. 9., Turnov: 
1. místo ŠK JOLY Lysá nad Labem, z.s., 2. místo ŠK Líně, 3. místo Šachový klub Moravská Slavia 

MČR mužů (open), 14. - 22. 5., Ústí nad Labem: 
1. místo GM David Navara, 2. místo GM Vlastimil Babula, 3. místo GM Jan Krejčí 

MČR žen (uzavřený turnaj 10 hráček), 21. - 29. 5., Jaroměřice nad Rokytnou: 
1. místo WIM Nataša Richterová, 2. místo WGM Karolína Pilsová, 3. místo WGM Olga Sikorová 

MČR seniorů (U50), 13. – 20. 8., Olomouc: 
1. místo FM Jan Bartoš, 2. místo FM František Vrána, 3. místo Karel Dusbaba 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 9 

MČR seniorů (U65), 13. – 20. 8., Olomouc: 
1. místo FM Vlastimil Sejkora, 2. místo FM Pavel Němec, 3. místo Oldřich Lorenc 

MČR v rapid šachu, 20. - 21. 7., Pardubice: 
1. místo GM Vojtěch Plát (4.), 2. místo GM Vlastimil Babula (5.), 3. místo IM Jakub Půlpán (6.) 

MČR v rapid šachu žen, 14. 5., Česká Třebová: 
1. místo WGM Olga Sikorová, 2. místo WIM Nataša Richterová, 3. místo WGM Eva Kulovaná 

MČR v bleskovém šachu (kategorie muži), 17. 12. Praha: 
1. místo GM Vojtěch Plát, 2. místo GM Thai Dai Van Nguyen, 3. místo IM Vojtěch Zwardoń 

MČR v bleskovém šachu (kategorie senioři), 17. 12. Praha: 
1. místo FM Daniel Šorm, 2. místo GM Jiří Lechtýnský, 3. místo FM František Vrána 

MČR v bleskovém šachu (kategorie H18), 17. 12. Praha: 
1. místo FM Václav Finěk, 2. místo FM Jáchym Němec, 3. místo FM Marek Miča 

MČR v bleskovém šachu (kategorie ženy), 17. 12. Praha: 
1. místo WGM Julia Movsesjan, 2. místo WIM Nataša Richterová, 3. místo WGM Tereza 
Rodshtein 

MČR v bleskovém šachu (kategorie seniorky), 17. 12. Praha: 
1. místo WGM Eliška Richtrová, 2. místo WFM Hana Modrová, 3. místo Jiřina Vávrová 

MČR v bleskovém šachu (kategorie D18), 17. 12. Praha: 
1. místo Adéla Třasáková, 2. místo Amálie Zádrapová, 3. místo Radmila Tereza Šulcová 

MČR amatérů, 12. - 19. 3., Luhačovice: 
1. místo Tomáš Buchcar, 2. místo Kyryl Slepov, 3. místo FM Josef Mudrák 

MČR amatérů v bleskovém šachu, 13. 3., Luhačovice: 
1. místo FM Tomáš Cagašík, 2. místo FM Kilián Slovák, 3. místo David Zvolenský 

MČR amatérů v rapid šachu, 18. 3., Luhačovice: 
1. místo Vít Bureš (2.), 2. místo FM Josef Kratochvíl (3.), 3. místo Michal Jareš 

Otevřené MČR 4členných družstev, 14. - 17. 7., Pardubice: 
1. místo ŠK ZIKUDA Turnov, 2. ŠK Duras BVK, 3. místo Moravská Slavia Brno 

Otevřené MČR v bleskovém maratónu, 18. - 19. 7., Pardubice: 
1. místo IM Jakub Pulpán (1.), 2. místo GM Miloš Jirovský (3.), 3. místo GM Petr Neuman (4.) 

Otevřené MČR ve Fischerových šachách, 19. 7., Pardubice: 
1. místo Lukáš Starý (4.), 2. místo FM Jan Vokoun (5.), 3. místo FM Jiří Bauma (6.) 

Otevřené MČR v Bughouse šachu, 23. 7., Pardubice: 
1. místo Martin Tajovský + Pavel Menčík (1.), 2. místo Jiří Jezbera + Ivo Šlesinger (2.), 3. místo Petr 

Čechura + Marek Krása (4.) 

15. ročníku Grand Prix České republiky v rapid šachu: 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 10 

muži: 1. místo GM Vojtěch Plát, 2. místo GM Miloš Jirovský, 3. místo IM Jaroslav Bureš 
senioři 1. místo FM František Vrána (4.), 2. místo IM Pavel Zpěvák (9.), 3. místo IM Serguel 

Vesselovsky (16.) 
H20: 1. místo Jakub Vojta (14.), 2. místo Adam Josef Ret (21.), 3. místo Rudolf Jun (23.) 
ženy: 1. místo WGM Eva Kulovaná (24.), 2. místo Zdeňka Vránová (43.), 3. místo WFM Hana 

Kubíková (56.)  
seniorky: 1. místo WFM Hana Kubíková (56.), 2. místo WGM Eliška Richtrová (79.), 3. místo 

Kateřina Zpěváková (113.) 
D20: 1. místo WFM Lucia Ševčíková (166.), 2. místo Magdalena Mrmusová (192.), 3. místo 

Charis Peglau (245.) 
 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 11 

4. Zpráva Úseku talentované mládeže pro Konferenci ŠSČR 2023 

 

Komise pro práci s talenty (KPT) pracovala ve stejném složení jako v předcházejících třech 

letech a to: IM Petr Pisk (předseda), členové GM Sergej Movsesjan, GM Pavel Šimáček a IM 

Lukáš Vlasák.  

KPT se stále drží svého základního cíle, kterým je vytvořit systém podpory vedoucí k vychování 

nových reprezentantů a reprezentantek ČR (muži 2600+, ženy 2400+). Hlavními prioritami 

zůstávají spolupráce, otevřenost, transparentnost. V této souvislosti považuji za jeden 

z hlavních úspěchů roku 2022 přechod Anny - Marie Koubové do ženské reprezentace, kde by 

se měla brzy potkat s kometou ženského šachu roku 2022, WFM Annou Lhotskou. Gratulace 

patří jak samotným dívkám, tak jejich rodinám a všem trenérům  - zejména T. Baláčkovi a D. 

Výprachtickému.  

V roce 2022 uhrála řada našich mládežníků normu IM - Jakub Vojta na Openu Praha, Petr 

Gnojek na Czech Openu v Pardubicích. Richard Stalmach a Anna Lhotská uhráli hned dvě  

normy - Richard na Czech Openu v Pardubicích a na uzavřeném GM turnaji v Olomouci, Anna 

na Openu Letní Praha a následně na ME žen v Praze. 

Na webu mládeže ŠSČR jsou široké veřejnosti pravidelně k dispozici informace o aktuálním 

dění: https://www.chess.cz/mladez/ 

 

Scouting v roce 2022 

Projekt zahájený v roce 2018 úspěšně pokračoval i letos.  

Pánové L. Vlasák, M. Novotný a T. Baláček na „západě“ a P. Šimáček, D. Kaňovský, R. Biolek ml. 

na „východě“ odvedli opět velmi dobrou práci, za kterou jim je třeba poděkovat!  

Informace o projektu, jednotlivých soustředěních a turnajích naleznete na 

https://www.chess.cz/komise-sscr/komise-pro-praci-s-talenty/projekt-scouting/ 

 

Listina Talentů 

Komise pro práci s talenty vydala Listinu talentů, platnou od 28. 4. 2022.  

Hráči a hráčky, uvedení na této listině, by v turnajích konaných na území ČR měli mít 
výhodnější podmínky při přijímání do pořádaných turnajů. 

Snažíme se tudíž do LT zapojit co nejvíce dětí a s organizátory českých turnajů se snažíme co 

nejvíce komunikovat. 

https://www.chess.cz/mladez/
https://www.chess.cz/komise-sscr/komise-pro-praci-s-talenty/projekt-scouting/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 12 

Listina talentů abecedně: https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2022/04/Listina-
talent%C5%AF-2022-podle-abecedy.pdf   

Listina talentů dle kategorií: https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2022/04/Listina-
talent%C5%AF-2022-podle-kategori%C3%AD.pdf  

 

Podpora mládežnického reprezentačního výběru v roce 2022 

KPT vyhlásila dvě grantová řízení s cílem podpořit talentované hráče a jejich účast 

na kvalitních turnajích na domácí nebo zahraniční scéně, kde se střetnou se silnými soupeři. 

Jednalo se o turnaje v období 1. 1. - 28. 2. 2022, resp. 1. 6. - 31. 8. 2022.  

Vyhlášení grantů: https://www.chess.cz/podpora-mladeznickeho-reprezentacniho-vyberu-v-

lete-roku-2021-2/, resp. https://www.chess.cz/podpora-mladeznickeho-reprezentacniho-

vyberu-v-lete-roku-2022/  

Výsledky najdete na: https://www.chess.cz/vyhlaseni-vysledku-podpory-mladych-talentu-na-

turnajich-v-lednu-a-v-unoru-roku-2022/ resp. https://www.chess.cz/vyhlaseni-vysledku-

podpory-mladych-talentu-na-turnajich-v-lete-roku-2022/  

 

Reprezentační soustředění 

Metodikem naší reprezentační mládeže je GM Sergej Movsesjan. Bývalá světová desítka mj. 

dohlíží nad Individuálními tréninky, Individuálními smlouvami a má pod palcem taktéž 

reprezentační soustředění. 

 

Online soustředění 

Ve dnech 2. - 5. června 2022 proběhlo Online reprezentační výběrové soustředění, kterého se 
zúčastnilo 34 hráčů a hráček. Trenéry ve třech skupinách byli GM Sergej Movsesjan, GM Ján 
Markoš a IM Lukáš Vlasák. Tématem byla „příprava na letní turnaje“. 

 

Tréninkový šachový kemp – Zruč 2022 (10. - 14. 7. 2022) 

Setkání vybraných trenérů a mládežnických reprezentantů a reprezentantek za šachovnicí 

nejen při tréninku, ale i při samotné hře, toť myšlenka a velmi úspěšná realizace akce v podání 

GM Petra Neumana. Velké poděkování patří Českému Lvu Kolešovice za finanční podporu 

akce.  

 

Výběrové reprezentační soustředění mládeže Jizbice 2022 

Hlavní soustředění roku 2022 proběhlo v Jizbici v posledním prázdninovém týdnu a zúčastnilo 
se jej 25 mladých hráčů a hráček. Účastníci byli rozděleni do tří skupin pod vedením GM Petra 

https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2022/04/Listina-talent%C5%AF-2022-podle-abecedy.pdf
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2022/04/Listina-talent%C5%AF-2022-podle-abecedy.pdf
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2022/04/Listina-talent%C5%AF-2022-podle-kategori%C3%AD.pdf
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2022/04/Listina-talent%C5%AF-2022-podle-kategori%C3%AD.pdf
https://www.chess.cz/podpora-mladeznickeho-reprezentacniho-vyberu-v-lete-roku-2021-2/
https://www.chess.cz/podpora-mladeznickeho-reprezentacniho-vyberu-v-lete-roku-2021-2/
https://www.chess.cz/podpora-mladeznickeho-reprezentacniho-vyberu-v-lete-roku-2022/
https://www.chess.cz/podpora-mladeznickeho-reprezentacniho-vyberu-v-lete-roku-2022/
https://www.chess.cz/vyhlaseni-vysledku-podpory-mladych-talentu-na-turnajich-v-lednu-a-v-unoru-roku-2022/
https://www.chess.cz/vyhlaseni-vysledku-podpory-mladych-talentu-na-turnajich-v-lednu-a-v-unoru-roku-2022/
https://www.chess.cz/vyhlaseni-vysledku-podpory-mladych-talentu-na-turnajich-v-lete-roku-2022/
https://www.chess.cz/vyhlaseni-vysledku-podpory-mladych-talentu-na-turnajich-v-lete-roku-2022/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 13 

Háby, GM Pavla Šimáčka, WIM Magdalény Miturové a WFM Kristýny Laurincové. Tématem 
byla „poziční oběť“. 

Článek: https://www.chess.cz/reprezentacni-soustredeni-mladeze-v-jizbici/  

 

Reprezentační tábory Domašov a Palučiny 

Ve dnech 1. - 10. července 2022 se uskutečnil šachový tábor v Domašově nad Bystřicí. Hlavními 

trenéry byly pod vedením Richarda Biolka st.:  GM Pavel Šimáček, IM David Kaňovský, IM 

Richard Biolek ml. V roce 2022 oslavil tábor krásné třicetileté jubileum. 

Tábor Palučinské šachové školy proběhl na přelomu července a srpna 2022.  

127 účastníků navštívil mj. GM Viktor Láznička, proběhly zdravice s hráči české a slovenské 

reprezentace, kteří právě hráli na Šachové olympiádě. Na závěr palučinský tábor pozdravil 

osobně i mistr světa, GM Magnus Carlsen! 

Trenéry byli mj. FM Michal Novotný, FM David Výprachtický, FM Ondřej Mejzlík, Karin 

Němcová, Michal Jelínek.  

ŠSČR poskytl na obou akcích slevu 3.000 Kč z vkladu vybraným hráčům z Listiny talentů. 

Články: https://www.chess.cz/tabor-pro-talentovane-sachisty/ , https://www.chess.cz/kdo-

zavaha-nepojede/  resp. https://www.chess.cz/domasov-2022-aneb-jedeme-dal/ , 

https://www.sachovepaluciny.cz/tabor-2022  

 

Dívčí šach 

Výraznou roli na poli dívčího šachu hrál v roce 2022 opět kapitán reprezentace žen, GM Tomáš 

Polák, který společně s šéfkou komise ženského šachu, Lenkou Kůsovou, napomohl 

k organizaci řady akcí. Taktéž má velkou zásluhu na postupném propojování dívčí a ženské 

reprezentace, což je klíčové pro motivaci mladých hráček. 

V roce 2022 pokračovaly 1-2 x měsíčně velmi oblíbené skype tréninky WGM Julie Movsesjan 

s vybranou skupinkou dívek.  

 

Mistrovství Evropy žen (Praha, 19. 8. - 1. 9. 2022) 

V Praze se uskutečnila jedna z nejprestižnějších akcí v historii šachu u nás.  

Šanci zahrát si s evropskou špičkou dostala i řada nadějných českých hráček, z nichž excelovala 

WFM Anna Lhotská, která splnila normu WIM a se šesti body skončila v úžasné konkurenci na 

výborném 53. místě.  

https://www.chess.cz/reprezentacni-soustredeni-mladeze-v-jizbici/
https://www.chess.cz/tabor-pro-talentovane-sachisty/
https://www.chess.cz/kdo-zavaha-nepojede/
https://www.chess.cz/kdo-zavaha-nepojede/
https://www.chess.cz/domasov-2022-aneb-jedeme-dal/
https://www.sachovepaluciny.cz/tabor-2022


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 14 

V rámci ME se ve dnech 25. - 27. 8. 2022 uskutečnila Konference o ženském šachu.  

Výsledky: https://chess-

results.com/tnr652617.aspx?lan=1&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30 

Články: https://www.chess.cz/zprava-z-me-zen-v-praze-2022-od-tomase-polaka/ , 

https://www.chess.cz/pozvanka-na-mistrovstvi-evropy-zen/ , 

https://www.chess.cz/mistrovstvi-evropy-zen-zaverecna-tiskova-zprava/ , 

https://www.ewcc2022.net/news/3/19/Women-Chess-Conference-Prague-

2022/d,News%20detail/ 

 

Výběrové dívčí soustředění, Roztoky u Prahy 

Ve dnech 20. - 22. 5. 2022 proběhlo za účasti WGM Julie Movsesjan a GM Tomáše Poláka dívčí 

reprezentační soustředění. Velké poděkování za organizaci akce patří Lindě Matějkové. 

Článek: https://www.chess.cz/vyberove-divci-soustredeni-2022-roztoky-u-prahy/  

 

Šachová simultánka s GM Nayarananem (Praha, 3. 6. 2022) 

Pětice talentovaných mladých hráček dostala šanci zahrát si s indickým reprezentantem. 

Článek: https://www.chess.cz/male-ohlednuti-5-sachistek-za-patecni-simultankou-s-gm-

nayarananem/ 

 

Individuální tréninky (IT) 

KPT navrhla a VV schválil na začátku roku 2022 nové rozdělení Individuálních tréninků. Dle 

plánu se počet smluv výrazně snížil a všech osm smluv bylo sepsáno na 8 hodin měsíčně po 

dobu roku 2022. 

Článek: https://www.chess.cz/individualni-smlouvy-is-a-individualni-treninky-it-od-1-ledna-

2022/ 

  

Motivační smlouvy 

V roce 2022 podepsala trojice českých hráčů Individuální smlouvu, která jim garantovala roční 

podporu na turnaje a tréninky. Tuto podporu měli Václav Finěk (200.000 Kč), Jáchym Němec 

(100.000 Kč) a Richard Stalmach (50.000 Kč).   

Článek: https://www.chess.cz/individualni-smlouvy-is-a-individualni-treninky-it-od-1-ledna-

2022/  

https://chess-results.com/tnr652617.aspx?lan=1&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30
https://chess-results.com/tnr652617.aspx?lan=1&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30
https://www.chess.cz/zprava-z-me-zen-v-praze-2022-od-tomase-polaka/
https://www.chess.cz/pozvanka-na-mistrovstvi-evropy-zen/
https://www.chess.cz/mistrovstvi-evropy-zen-zaverecna-tiskova-zprava/
https://www.ewcc2022.net/news/3/19/Women-Chess-Conference-Prague-2022/d,News%20detail/
https://www.ewcc2022.net/news/3/19/Women-Chess-Conference-Prague-2022/d,News%20detail/
https://www.chess.cz/vyberove-divci-soustredeni-2022-roztoky-u-prahy/
https://www.chess.cz/male-ohlednuti-5-sachistek-za-patecni-simultankou-s-gm-nayarananem/
https://www.chess.cz/male-ohlednuti-5-sachistek-za-patecni-simultankou-s-gm-nayarananem/
https://www.chess.cz/individualni-smlouvy-is-a-individualni-treninky-it-od-1-ledna-2022/
https://www.chess.cz/individualni-smlouvy-is-a-individualni-treninky-it-od-1-ledna-2022/
https://www.chess.cz/individualni-smlouvy-is-a-individualni-treninky-it-od-1-ledna-2022/
https://www.chess.cz/individualni-smlouvy-is-a-individualni-treninky-it-od-1-ledna-2022/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 15 

 

Domácí akce 

MČR mužů 2022, Ústí nad Labem (14. - 22. 5. 2022) 

Otevřeného šampionátu se zúčastnila celá řada mladých hráčů, nejlépe se umístil na 12. místě 

FM Richard Stalmach. 

Výsledky: http://chess-results.com/tnr627516.aspx?lan=5&art=1&rd=9 

Futures 2022 (Praha, 7. - 17. 6. 2022) 

V rámci Pražského šachového festivalu (PICF 2022) se uskutečnil uzavřený turnaj mladých 

talentů, Futures 2022. Tři čeští zástupci se v desetičlenném mezinárodním startovním poli 

rozhodně neztratili – Lada Zelbová získávala především zkušenosti v boji s chlapci a skončila 

devátá. Timofey Bokhnak obsadil páté místo a nejlepší český účastník, Jiří Bouška, skončil na 

místě čtvrtém. Vítězem se stal velký polský talent, FM Kamil Warchol. 

Účastníci měli možnost hrát hned vedle světových hvězd, měli na sobě polokošile, saka, 

polobotky a každý měl během turnaje svého patrona, špičkového velmistra z hlavního turnaje 

- příprava na roli úspěšného profesionálního hráče.  

O síle turnaje svědčí fakt, že německá talentovaná hráčka Charis Peglau získala v Praze sice jen 

půlbod, ale na následném MS děvčat do 14 let obsadila stříbrnou medaili.   

Ambasadorem turnaje Futures 2022 byl v současné době nejuznávanější trenér světa, GM 

Ivan Sokolov!  

Výsledky: https://praguechessfestival.com/en/2022/vysledek?id=C 

https://chess-results.com/tnr655568.aspx?lan=5&art=1&rd=11&turdet=YES&flag=30  

Články: https://praguechessfestival.com/cs/2022/clanek?id=290 , 

https://praguechessfestival.com/cs/2022/clanek?id=288  

 

Mistrovství Evropské Unie (Pec pod Sněžkou), 21. – 30. 8. 2022 

Jubilejní 20. ročník MEU mládeže se tentokráte konal v Peci pod Sněžkou. V kategoriích do 8, 

10, 12, 14 let bojovali účastníci ze čtrnácti zemí EU.  

Naši hráči a hráčky měli velmi slušnou konkurenci a výborné trenérské zázemí, které využili ke 

skvělým výsledkům - získali dvě zlaté medaile, tři stříbrné a tři bronzové. Zlaté medaile získali 

Nikola Kůsová v kategorii dívek do 10 let a Bruno Topenčík v kategorii chlapců do 12 let. 

Výsledky: https://chess-

results.com/tnr665433.aspx?lan=5&art=1&rd=9&turdet=YES&flag=30    

http://chess-results.com/tnr627516.aspx?lan=5&art=1&rd=9
https://praguechessfestival.com/en/2022/vysledek?id=C
https://chess-results.com/tnr655568.aspx?lan=5&art=1&rd=11&turdet=YES&flag=30
https://praguechessfestival.com/cs/2022/clanek?id=290
https://praguechessfestival.com/cs/2022/clanek?id=288
https://chess-results.com/tnr665433.aspx?lan=5&art=1&rd=9&turdet=YES&flag=30
https://chess-results.com/tnr665433.aspx?lan=5&art=1&rd=9&turdet=YES&flag=30


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 16 

Článek: https://www.chess.cz/zaverecna-zprava-20-mistrovstvi-eu-mladeze-2022/  

 

 MČR v bleskovém šachu (Praha, 17. 12. 2022) 

Nejlepšími mládežníky se stali FM Richard Mládek a Adéla Třasáková.  

Výsledky: http://chess-results.com/tnr683741.aspx?lan=1&art=1&rd=15  

Články: https://www.chess.cz/hodinovy-televizni-special-z-mcr-v-bleskovem-sachu/ , 

https://www.chess.cz/mcr-v-bleskovem-sachu-pod-lupou-jakuba-roubalika/ ,  

 

Zahraniční akce: 

24. Basel Schachfestival (Riehen – Švýcarsko), 4. - 6. 3. 2022  

Mladičký Jan Bára dosáhl velkého úspěchu a stal se vítězem turnaje vycházejících hvězd, 

kategorie do ratingu 1550.   

Článek: https://www.chess.cz/jan-bara-vitezem-24-basel-schachfestivalu-rising-1550/   

 

ME školních dětí (Rhodos-Řecko), 20. - 30. 4. 2022 

Šampionátu se v kategorii do 11 a 15 let zúčastnily sestry Eliška Janoušková a Adéla 

Janoušková. 

Článek: https://www.chess.cz/s-papouskem-na-rhodosu-20-30-4-2022/  

 

MS rapid/blesk mládeže (Rhodos-Řecko), 30. 4. – 4. 5. 2022 

Šampionátu se v kategorii do 8 let zúčastnil Jindřich Trejbal, v kategorii do 10 let Jan Bára. 

Článek: https://www.chess.cz/ms-mladeze-v-rapidu-a-blesku-bara-trejbal/  

 

ME rapid/blesk mládeže (Thessaloniki - Řecko), 19. – 23. 7. 2022 

Šampionátu se v kategorii do 8 let zúčastnil Jindřich Trejbal, který vybojoval krásné šesté 

a sedmé místo. 

Článek: https://www.chess.cz/mistrovstvi-evropy-deti-2022-pohledem-jindry-trejbala/   

 

https://www.chess.cz/zaverecna-zprava-20-mistrovstvi-eu-mladeze-2022/
http://chess-results.com/tnr683741.aspx?lan=1&art=1&rd=15
https://www.chess.cz/hodinovy-televizni-special-z-mcr-v-bleskovem-sachu/
https://www.chess.cz/mcr-v-bleskovem-sachu-pod-lupou-jakuba-roubalika/
https://www.chess.cz/jan-bara-vitezem-24-basel-schachfestivalu-rising-1550/
https://www.chess.cz/s-papouskem-na-rhodosu-20-30-4-2022/
https://www.chess.cz/ms-mladeze-v-rapidu-a-blesku-bara-trejbal/
https://www.chess.cz/mistrovstvi-evropy-deti-2022-pohledem-jindry-trejbala/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 17 

MS mládeže 14-18 let (Mamaia - Rumunsko), 5. - 17. 9. 2022  

Naši republiku reprezentovala osmička hráčů a hráček, pod vedením IM Lukáše Vlasáka a FM 

Jakuba Rabatina. 

 

Nejúspěšnější členové naší výpravy byli Lucie Rybáčková (7 bodů, 18. místo) a FM Jakub Kůsa 

(7 bodů, 21. místo) 

Výsledky: https://chess-

results.com/tnr655565.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30  

Články: https://www.chess.cz/ms-mladeze-od-14-do-18-let-zahajeno/, 

https://www.chess.cz/ms-mladeze-po-druhem-kole/ ,  https://www.chess.cz/3-kolo-na-ms-

mladeze/ , https://www.chess.cz/4-kolo-ms-mladeze/ , https://www.chess.cz/ms-mladeze-

po-6-kole/ , https://www.chess.cz/7-kolo-ms-mladeze/ , https://www.chess.cz/ms-mladeze-

po-8-kole/ , https://www.chess.cz/9-kolo-ms-mladeze/ , https://www.chess.cz/ms-mladeze-

v-cilove-rovince/  , https://www.chess.cz/skoncilo-ms-mladeze-v-kategoriich-u14-u16-a-u18/ 

 

MS mládeže 8-12 let (Batumi - Gruzie), 15. - 28. 9. 2022 

Českou republiku reprezentovala sedmička hráčů a hráček, pod vedením IM Michala Konopky 

a FM Michala Novotného. 

https://chess-results.com/tnr655565.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30
https://chess-results.com/tnr655565.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30
https://www.chess.cz/ms-mladeze-od-14-do-18-let-zahajeno/
https://www.chess.cz/ms-mladeze-po-druhem-kole/
https://www.chess.cz/3-kolo-na-ms-mladeze/
https://www.chess.cz/3-kolo-na-ms-mladeze/
https://www.chess.cz/4-kolo-ms-mladeze/
https://www.chess.cz/ms-mladeze-po-6-kole/
https://www.chess.cz/ms-mladeze-po-6-kole/
https://www.chess.cz/7-kolo-ms-mladeze/
https://www.chess.cz/ms-mladeze-po-8-kole/
https://www.chess.cz/ms-mladeze-po-8-kole/
https://www.chess.cz/9-kolo-ms-mladeze/
https://www.chess.cz/ms-mladeze-v-cilove-rovince/
https://www.chess.cz/ms-mladeze-v-cilove-rovince/
https://www.chess.cz/skoncilo-ms-mladeze-v-kategoriich-u14-u16-a-u18/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 18 

 

Nejúspěšnějším členem výpravy byl  Bayarjavkhlan Delgerdalai, který po celé mistrovství 

bojoval o medaile, a se 7,5 body nakonec obsadil 13. místo. 

Výsledky: https://chess-results.com/tnr670152.aspx?lan=1&art=25&fedb=CZE&flag=30  

Články: https://www.chess.cz/zacalo-ms-v-kategoriich-u8-u12/ , 

https://www.chess.cz/druhe-a-treti-kolo-ms-v-kategoriich-u8-u12/ , 

https://www.chess.cz/ctvrte-kolo-ms-kadetu/ , https://www.chess.cz/ms-kadetu-po-5-kole/ 

, https://www.chess.cz/seste-kolo-ms-kadetu/ , https://www.chess.cz/7-kolo-ms-kadetu/ , 

https://www.chess.cz/ms-kadetu-po-osmem-kole/ , https://www.chess.cz/desate-kolo-ms-

kadetu/ , https://www.chess.cz/ms-kadetu-po-jedenactem-kole/ , 

https://www.chess.cz/dzavcha-o-ms-mladeze-v-batumi/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://chess-results.com/tnr670152.aspx?lan=1&art=25&fedb=CZE&flag=30
https://www.chess.cz/zacalo-ms-v-kategoriich-u8-u12/
https://www.chess.cz/druhe-a-treti-kolo-ms-v-kategoriich-u8-u12/
https://www.chess.cz/ctvrte-kolo-ms-kadetu/
https://www.chess.cz/ms-kadetu-po-5-kole/
https://www.chess.cz/seste-kolo-ms-kadetu/
https://www.chess.cz/7-kolo-ms-kadetu/
https://www.chess.cz/ms-kadetu-po-osmem-kole/
https://www.chess.cz/desate-kolo-ms-kadetu/
https://www.chess.cz/desate-kolo-ms-kadetu/
https://www.chess.cz/ms-kadetu-po-jedenactem-kole/
https://www.chess.cz/dzavcha-o-ms-mladeze-v-batumi/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 19 

Evropský klubový pohár (Mayerhofen-Rakousko), 3. - 9. 10. 2022 

Do soutěže, kterou zcela po právu ovládl tým Nového Boru, jsme do blízkého Rakouska vyslali 

mládežnický tým pod hlavičkou BŠŠ Frýdek-Místek. Mladíci pod vedením IM Vlasáka získali 

další obrovské zkušenosti v souboji s nejlepšími hráči nejen Evropy, ale i světa – účastníky byli 

mj. i mistři světa, M. Carlsen a V. Anand.  

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 20 

Další talentovaní mladíci hráli pod hlavičkou Moravské Slavie Brno.

 

Výsledky: https://chess-results.com/tnr667141.aspx?lan=5&art=20&flag=30&snr=33  

Články: https://www.chess.cz/zacina-prestizni-evropsky-klubovy-pohar/ , 

https://www.chess.cz/evropsky-klubovy-pohar-zahajen/ , https://www.chess.cz/druhe-kolo-

evropskeho-kluboveho-poharu/ , https://www.chess.cz/treti-kolo-evropskeho-poharu-

druzstev/ , https://www.chess.cz/ctvrte-kolo-evropskeho-kluboveho-poharu-minulosti/ , 

https://www.chess.cz/pate-kolo-evropskeho-kluboveho-poharu/ , 

https://www.chess.cz/seste-kolo-evropskeho-kluboveho-poharu/ , 

https://www.chess.cz/posledni-kolo-evropskeho-kluboveho-poharu/  

 

https://chess-results.com/tnr667141.aspx?lan=5&art=20&flag=30&snr=33
https://www.chess.cz/zacina-prestizni-evropsky-klubovy-pohar/
https://www.chess.cz/evropsky-klubovy-pohar-zahajen/
https://www.chess.cz/druhe-kolo-evropskeho-kluboveho-poharu/
https://www.chess.cz/druhe-kolo-evropskeho-kluboveho-poharu/
https://www.chess.cz/treti-kolo-evropskeho-poharu-druzstev/
https://www.chess.cz/treti-kolo-evropskeho-poharu-druzstev/
https://www.chess.cz/ctvrte-kolo-evropskeho-kluboveho-poharu-minulosti/
https://www.chess.cz/pate-kolo-evropskeho-kluboveho-poharu/
https://www.chess.cz/seste-kolo-evropskeho-kluboveho-poharu/
https://www.chess.cz/posledni-kolo-evropskeho-kluboveho-poharu/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 21 

MS juniorů, juniorek (Sardínie - Itálie), 11. - 23. 10. 2022 

Našimi reprezentanty byli FM Richard Mládek a Anna Marie Koubová. 

 

Výsledky: https://chess-

results.com/tnr670407.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30  

Články: https://www.chess.cz/zacina-ms-junioru-a-juniorek/ , https://www.chess.cz/ms-

junioru-a-juniorek-v-plnem-proudu/ , https://www.chess.cz/ms-junioru-za-polovinou/ , 

https://www.chess.cz/skoncilo-ms-junioru/  

ME mládeže 8 – 18 let (Antalya - Turecko), 5. - 15. 11. 2022 

Naše výprava čítala 15 hráčů a hráček, kteří byli vedeni trojicí trenérů IM Lukáš Vlasák, GM 

Petr Velička a Lukáš Weissmann.  

 

https://chess-results.com/tnr670407.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30
https://chess-results.com/tnr670407.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30
https://www.chess.cz/zacina-ms-junioru-a-juniorek/
https://www.chess.cz/ms-junioru-a-juniorek-v-plnem-proudu/
https://www.chess.cz/ms-junioru-a-juniorek-v-plnem-proudu/
https://www.chess.cz/ms-junioru-za-polovinou/
https://www.chess.cz/skoncilo-ms-junioru/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 22 

Nejúspěšnějšími byly na 24., resp. 25. místě slečny Nikola Kůsová a Anna Lhotská.   

Výsledky: https://chess-

results.com/tnr678934.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30  

Články: https://www.chess.cz/zacalo-me-mladeze-v-turecku/ , https://www.chess.cz/druhe-

kolo-me-mladeze/ , https://www.chess.cz/treti-kolo-me-mladeze/ , 

https://www.chess.cz/ctvrte-kolo-me-mladeze/ , https://www.chess.cz/seste-kolo-me-

mladeze/ , https://www.chess.cz/me-mladeze-v-plnem-proudu/ , 

https://www.chess.cz/zaver-me-mladeze/  

 

ME rapid, blesk (Katowice – Polsko), 16. - 18. 12. 2022 

Skupina českých mládežníků byla svědkem obrovských úspěchů naší jedničky, Davida Navary, 

který získal zlatou a stříbrnou medaili! 

Výsledky: https://katowice2022.eu/en/blitz-results/ , https://katowice2022.eu/en/rapid-

results/  

Články: https://www.chess.cz/david-navara-mistrem-evropy/ , https://www.chess.cz/david-

navara-vicemistrem-evropy-v-rapid-sachu/ 

 

Výroční ceny ŠSČR  

Talentem roku 2022 byl zvolen FM Richard Stalmach, nejlepší ženou roku WFM Anna Lhotská. 

Článek: https://www.chess.cz/vyrocni-ceny-predany-sachistou-roku-nguyen-a-lhotska/  

 

Závěrem bych rád poděkoval všem za podporu a důvěru, velmi si toho vážíme!  

Věřím, že nám roste skvělá generace mladých hráčů a hráček, kteří nám již brzy přinesou 

hodně radosti! 

Petr Pisk 

Manažer reprezentace mládeže ČR 

 

 

 
 

 

https://chess-results.com/tnr678934.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30
https://chess-results.com/tnr678934.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30
https://www.chess.cz/zacalo-me-mladeze-v-turecku/
https://www.chess.cz/druhe-kolo-me-mladeze/
https://www.chess.cz/druhe-kolo-me-mladeze/
https://www.chess.cz/treti-kolo-me-mladeze/
https://www.chess.cz/ctvrte-kolo-me-mladeze/
https://www.chess.cz/seste-kolo-me-mladeze/
https://www.chess.cz/seste-kolo-me-mladeze/
https://www.chess.cz/me-mladeze-v-plnem-proudu/
https://www.chess.cz/zaver-me-mladeze/
https://katowice2022.eu/en/blitz-results/
https://katowice2022.eu/en/rapid-results/
https://katowice2022.eu/en/rapid-results/
https://www.chess.cz/david-navara-mistrem-evropy/
https://www.chess.cz/david-navara-vicemistrem-evropy-v-rapid-sachu/
https://www.chess.cz/david-navara-vicemistrem-evropy-v-rapid-sachu/
https://www.chess.cz/vyrocni-ceny-predany-sachistou-roku-nguyen-a-lhotska/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 23 

5. Zpráva Úseku mládeže pro Konferenci ŠSČR 2023 
 

V úseku mládeže je kromě Komise mládeže zařazena Trenérská komise, Projekt Šachy do škol, 

Projekt Krajských šachových center talentované mládeže a Komise rodičů. Úsek mládeže a 

Komisi mládeže řídil Zdeněk Fiala. Trenérskou komisi vedl Evžen Pospíšil. Projekt Krajských 

šachových center talentované mládeže měl na starost koordinátor projektu Richard Biolek 

mladší. Projekt Šachy do škol řídila Venuše Souralová. Komisi rodičů řídil Václav Veverka.  

Zpráva Komise mládeže  

Komise mládeže pracovala v roce 2022 ve složení: předseda Zdeněk Fiala, členové Miroslav 

Hurta, Jiří Kalužný, Petr Pisk, Kateřina Šimáčková a Petr Záruba. Každý člen měl přidělenu svoji 

oblast, kterou spravoval a řídil. Jiří Kalužný byl pověřen řízením soutěží družstev mládeže 

(Extraliga mládeže, 1. ligy mládeže, Mistrovstvím ČR družstev mladších a starších žáků) a 

soutěží juniorů a juniorek (Mistrovství ČR D18+20, Polofinále Mistrovství ČR H18+20, 

Mistrovství ČR H18+20). Kateřina Šimáčková byla pověřena řízením Mistrovství Čech mládeže 

do 16 let, Mistrovství Čech dětí do 8 a 10 let a rapid soutěžemi (Mistrovství ČR juniorů a 

juniorek v rapid šachu a Mistrovství ČR v rapid šachu mládeže). Miroslav Hurta byl pověřen 

řízením dalších soutěží jednotlivců do 16 let (Mistrovství ČR mládeže do 16 let, Mistrovství ČR 

mládeže do 8 let, Mistrovství Moravy a Slezska mládeže do 16 let). Petr Záruba byl pověřen 

řízením projektu podpory šachových oddílů a kroužků. Petr Pisk řešil v Komisi mládeže 

problematiku talentů a mládežnických reprezentantů ŠSČR. Jednání a hlasování komise 

mládeže probíhala pomocí elektronické pošty. Během Mistrovství ČR mládeže, které se konalo 

v březnu v Luhačovicích, se uskutečnila schůze komise mládeže rozšířené o krajské předsedy. 

Komisi mládeže se podařilo zajistit regulérní chod všech akcí, které pod KM spadají. V 

mistrovských soutěžích jednotlivců KM navazuje na dobře propracovaný systém, který se jen 

v některých detailech průběžně zpřesňuje a upravuje. Úroveň přípravy soutěží, zajištění 

soutěží a i zveřejňování informací má velmi dobrou úroveň. Kromě jiného byly z většiny 

mládežnických mistrovství zajištěny kvalitní on-line přenosy. Na základě stížností účastníků 

řešila KM ŠSČR nedodržení smlouvy ze strany pořadatele Mistrovství ČR mládeže do 16 let, 

které uspořádal Robert a Petr šachy, z. s. v Luhačovicích v březnu 2022. 

KM ŠSČR hodnotí pozitivně spolupráci s STK. Pravidelně se snažíme sestavit termínový 

kalendář tak, aby se Mistrovství ČR, Mistrovství Čech i Mistrovství Moravy mládeže mohli 

zúčastnit všichni trenéři nejvyšších šachových kvalit.  

Pro rok 2022 připravila Komise mládeže „Projekt podpory šachových oddílů a kroužků“. V 

projektu byla rozdělena částka 1 600 000 Kč. Komise mládeže kromě jiného zjednodušila 

administrativu projektu. Podmínky projektu splnilo 2 353 hráčů ze 144 oddílů. Částka pro 1. 

úroveň byla 6 838 Kč, pro 2. úroveň 13 675 Kč a pro 3. úroveň 20 513 Kč. Podmínky pro 1. 

úroveň splnilo 63 oddílů, 2. úroveň 54 oddílů a 3. úroveň 24 oddílů. Dotace byla určena na 

zajištění trenéra mládeže. Oddíly dále získaly zdarma metodické materiály. Komise mládeže 

chce v projektu pokračovat i v následujících letech. 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 24 

Komise mládeže ŠSČR děkuje všem mládežnickým pracovníkům, funkcionářům, trenérům, 

rozhodčím a pořadatelům za jejich práci pro mládež a rozvoj šachu. 

Výsledky soutěží řízených Komisí mládeže v roce 2022 

Mistrovství ČR juniorů a dorostenců: 

H20: 1. FM Marek Miča, 2. FM Ondřej Švanda, 3. FM Adam Frank. 

H18: 1. FM Marek Miča, 2. FM Adam Frank, 3. FM Jakub Kůsa. 

Mistrovství ČR juniorek a dorostenek: 

D20: 1. Anna Lhotská, 2. Adéla Třasáková, 3. Martina Šťastná. 

D18: 1. Anna Lhotská, 2. Adéla Třasáková, 3. Martina Šťastná. 

Mistrovství ČR mládeže do 16 let: 

H16: 1. FM Jáchym Šmolík, 2. Marek Janouš, 3. Filip Dolenský. 

H14: 1. Tadeáš Hladký, 2. Daniel Pražák, 3. Karel Brožka. 

H12: 1. Bayarjavkhlan Delgerdalai, 2. Roman Popov, 3. Martin Michael Mikulka. 

H10: 1. Jan Bára, 2. Martin Policar, 3. Mikuláš Hladký. 

D16: 1. Anna Voříšková, 2. Karolína Marková, 3. Daniela Nagyová. 

D14: 1. Lucie Rybáčková, 2. Emma Dobsa, 3. Denisa Bartečková. 

D12: 1. Daniela Kožušníková, 2. Viktorie Buchtová, 3. Linda Slívová. 

D10: 1. Eliška Janoušková, 2. Lucie Lacková, 3. Nikola Kůsová. 

Mistrovství ČR dětí do 8 let: 

H8: 1. Tomáš Zelenka, 2. Mikhail Lutskiy, 3. Jindřich Trejbal 

D8: 1. Kira Tarielašvili, 2. Ellen Topenčíková, 3. Barbora Tykalová 

Mistrovství ČR juniorů a juniorek v rapid šachu: 

H20: 1. Jan Lajbl. 

H18: 1. Vlastimil Babula. 

H16: 1. Vlastimil Babula. 

D20: 1. Martina Šťastná. 

D18: 1. Martina Šťastná. 

D16: 1. Viola Ruby Pejřimovská. 

Družstva: 1. 2222 ŠK Polabiny. 

 

Mistrovství ČR mládeže v rapid šachu: 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 25 

H14: Karel Brožka. 

H12: Bayarjavkhlan Delgerdalai. 

H10: Jan Bára. 

D14: Jana Sikorová. 

D12: Kateřina Kammová. 

D10: Nikola Kůsová. 

Extraliga mládeže: 

1. Beskydská šachová škola, 2. ŠK DURAS BVK Brno, 3. 2222 ŠK Polabiny. 

1. liga mládeže „A“: ŠK Teplice. 

1. liga mládeže „B“: KŠ Říčany 1925 B. 

1. liga mládeže „C“: ŠK Světlá nad Sázavou. 

1. liga mládeže „D“: Šachy Krnov. 

Mistrovství ČR družstev starších žáků: 

1. Beskydská šachová škola, 2. Klub šachistů Říčany, 3. ŠK Spartak Ústí nad Labem. 

Mistrovství ČR družstev mladších žáků: 

1. ŠK Staré Město, 2. Panda Rychnov nad Kněžnou, 3. Beskydská šachová škola. 

Mistrovství ČR škol: 

Kat. 1. stupeň: 1. ZŠ ČSA Frýdek-Místek 

Kat. 2. stupeň: 1. ZŠ U sv. Štěpána Praha 

Kat. SŠ: 1. Gymnázium Petra Bezruče Frýdek-Místek 

 

Zdeněk Fiala 

předseda Komise mládeže ŠSČR 

 

 

 

Zpráva Trenérské komise 

Komise pracovala po celé období ve složení Evžen Pospíšil – předseda, Petr Neuman – 
místopředseda a členové Martin Beil, Jiří Daniel, Josef Juřek, Michal Novotný, Pavel Chrz a Karel 
Nováček. V lednu 2023 rezignoval na funkci Petr Neuman z osobních důvodů. 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 26 

 
TK se scházela zpravidla 1x měsíčně on-line s výjimkou jednoho prezenčního zasedání při 
příležitosti MČ mládeže v Harrachově. Zápisy jsou k dispozici na webu ŠSČR. 
 
V minulém roce proběhlo celkem 5 doškolení trenérů postupně v Praze, Rychnově nad 
Kněžnou, Olomouci, Klatovech a Frýdku-Místku, s účastí celkem 69 trenérů. 
 
Byl upraven a vydán nový materiál – Vzdělávání trenérů v šachu, kde asi nejvýznamnější 
změnou je povinnost trenérů absolvovat jedno doškolení každých 5 let, namísto původních 
dvou za 7 let. 
 
Těsně před dokončením je změna T4 on-line, kde se snažíme oddělit pedagogy z programu 
Šachy do škol od šachistů – začínajících trenérů. Obě tyto skupiny potřebují trochu jiný obsah 
vzdělávání, šachisté pedagogiku, a naopak učitelé šachy. V roce 2022 absolvovalo školení T4 
on-line celkem 109 účastníků. 
 
Komise připravila a provedla testování vhodných platforem pro výuku šachu (LearningChess, 
ChessKid a My-Chess), nakonec s pokračováním spolupráce s LearningChess. Celá akce se bude 
v letošním roce opakovat. 
 
TK předložila VV návrh na úpravu Ekonomické směrnice v části Odměny pro trenéry, kde 
navrhujeme s ohledem na vysokou inflaci zvýšení tarifních odměn. 
 
Podíleli jsme se významně na zapojení ukrajinských dětí do šachového života v ČR, zejména 
v první fázi uprchlické vlny. 
 
Úspěšně pokračovala činnost Klubu aktivních trenérů, našimi hosty byli postupně Michal 
Novotný, Sergej Movsesjan, Olga Sikorová, Pavel Šimáček, Martin Petr a David Výprachtický, 
kteří si pro členy KAT připravili přednášku. Poslední dvě besedy byly plně otevřené i pro 
veřejnost, což se osvědčilo a budeme v tom pokračovat. 
 
V Praze 25/1/23                                                                  

Evžen Pospíšil 
předseda TK 

 

Zpráva manažerky projektu Šachy do škol  

V září 2022 byl zahájen další ročník projektu Šachy do škol. Protože postupně odezněla 

přísná a bohužel hlavně nepředvídatelná covidová opatření, šachové kroužky ve školách opět 

rozjíždějí svou činnost. Celkem je nyní zapojeno do Šdš  117 škol/DDM, ve kterých funguje 206 

skupin, což znamená mírný nárůst oproti předchozím dvěma rokům. Celkem se v těchto 

kroužcích věnuje šachu 430 dívek a 1535 chlapců. 

Podmínky pro zapojení škol do projektu zůstaly prakticky beze změn. Školy, které 

vyučují šachy jako předmět nebo v rámci předmětu, mohou opět získat 3000Kč jako příspěvek 

na odměnu pro vyučujícího za každou skupinu dětí.  

https://www.chess.cz/sachy-do-skol/jak-se-zapojit/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 27 

V červnu 2022 byl vyhodnocen 2. ročník online soutěže v kategorii jednotlivců 

i školních týmů, která byla založena na bázi pravidelného řešení šachových úloh. Soutěž jsme 

opět organizovali společně s šachovým trenérem Martinem Beilem a proběhla na portále My-

Chess. V červnu byly rozeslány ceny – šachové vybavení do školních kroužků nejúspěšnějších 

škol a věcné ceny pro jednotlivce. Celkově byla hodnota věcného cenového fondu soutěže 

30.000 Kč.    Chtěla bych zde poděkovat Martinovi Beilovi za obětavou práci a všechen čas, 

který přípravě této soutěže věnuje.  

Ve školním roce 2021-2022 proběhl Přebor škol, i když pro školy a krajské komise 

mládeže nebyla často organizace okresních a krajských kol vůbec snadná. Finálová klání 

proběhla v červnu v Nových Hradech, organizace turnajů ve všech kategoriích se na výbornou 

zhostila Šachová akademie VŠTE, velmi jejím zástupcům děkuji. Chtěla bych také poděkovat 

všem, kteří se na organizaci všech úrovní Přeboru škol podíleli, krajským komisím mládeže, 

doprovázejícím vyučujícím, vedení škol, trenérům, rodičům za jejich úsilí a čas, který tomu 

věnovali. 

V červnu byl projekt Šdš také propagován na dvou pražských akcích, pražském festivalu 

ČEZ Chess Trophy a Pražském mezinárodním šachovém festivalu. Na obou akcích jsme 

uspořádali dětský den, v hotelu Don Giovanni navíc proběhla motivační přednáška pro ředitele 

pražských škol „Proč učit děti šachy“. Zároveň zde měli účastníci a diváci turnajů možnost 

seznámit se s projektem prostřednictvím výstavy Šdš. 

V srpnu jsme představili Šdš i hostům ze zahraničí a to během Konference ženského 

šachu, která se konala v rámci ME žen 2023 v Praze v hotelu Don Giovanni. Zde jsme 

prezentovali například diplomovou práci a statistiku, která vyplynula ze zkoumání vlivu výuky 

šachu na výsledky dětí.  

Informace o dění v projektu se i letos pravidelně objevují na internetových stránkách 

nejen pro učitele, ale i pro studenty pedagogických fakult.  Protože hlavním faktorem pro 

úspěšné pokračování projektu Šachy do škol je a vždy bude dostatečný počet vyučujících, 

online kurz pro trenéry 4. třídy je stále přístupný všem učitelům ze zapojených škol s výraznou 

slevou a zcela zdarma všem studentům učitelských oborů na vysokých školách. 

Spolupracujeme s Trenérskou komisí ŠSČR na úpravách a vylepšeních kurzu, aby byl pro 

jednotlivé účastníky co nejpřínosnější. 

Oceňuji spolupráci krajských koordinátorů Šdš, krajských komisí mládeže a mnoha 

dalších aktivních členů svazu, kteří pořádají nejrůznější akce pro školy a pravidelně mi posílají 

odkazy na své články o školních šachových událostech, turnajích, školeních.  Děkuji kolegům 

z dalších komisí, KM, KMK a TK, členům VV a kolegům na sekretariátu za spolupráci a pomoc 

při zlepšování podmínek, které motivují školy zapojovat se do projektu Šachy do škol a nabízet 

svým žákům a studentům šachy jako kvalitní obsah zájmové činnosti a užitečný nástroj, který 

jim pomáhá naplňovat cíle jejich školních vzdělávacích plánů. 

Mgr. Venuše Souralová 

Manažerka projektu Šachy do škol 

http://www.sachydoskol.cz/zaverecna-zprava-z-mcr-skolnich-tymu-v-novych-hradech/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 28 

6. Zpráva Organizační komise pro Konferenci ŠSČR 2023 
 

Organizační komise (OK) pracovala v roce 2022 ve složení předseda Viktor Novotný a členové 
Jitka Kniezková, Jiří Krejnický, Jan Kropík, Martin Šmajzr a Ladislav Záruba.  

Hlavní náplní práce OK je vedení evidence oddílů a jejich členů. Evidence je zpracovávána za 
celou členskou základnu Šachového svazu České republiky na pracovišti ŠSČR v Ostravě.  

Každoroční aktualizací údajů prošlo v roce 2022 celkem 21.534 členů (o 769 více jak vloni), 
z toho 13.555 s registrací (+241), konkrétně 1759 dětí do 10 let (+298), 3577 dětí do 18 let 
(+33), 6227 dospělých (-108) a 1904 seniorů (-5), 7.979 bez registrace (+528). 88 členů se 
registrovalo individuálně (+23). 

Registrací (spojenou s platbou členských příspěvků) je tak po covidu konečně opět více než 
před rokem, přičemž největší mírou se na růstu podílejí děti. V kategorii dospělých hráčů 
v produktivním věku naopak pokračuje pokles, který se tentokrát ani nepřenesl do nárůstu 
v kategorii seniorů, kde zůstal stav prakticky beze změny. Pokračuje nárůst individuálních 
členů, i když stále jde o čísla velmi nízká.    

Od ledna 2022 bylo do ŠSČR zaevidováno 1932 nových členů, téměř dvojnásobek loňského 
čísla (+944). Vracíme se tím na předcovidová čísla. Vezmeme-li v úvahu, že každý rok se teď 
narodí něco přes 100 tisíc dětí, nejde vůbec o špatný záběr, ale stále existuje i prostor pro další 
růst. Porovnáme-li nové registrace s celkový nárůstem členů, vychází nám zároveň 1163 
případů zániku členství.     

V průběhu roku provedla OK celkem 409 přestupů (+124) a zaregistrovala v soutěžích 
276 cizinců (+6).  

 

Viktor Novotný 

předseda OK ŠSČR 

 
 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 29 

7. Zpráva Komise pro marketing a komunikaci pro Konferenci ŠSČR 
2023 

 

Komise pro marketing a komunikaci i v roce 2022 více rozevřela pomyslné nůžky a kromě 
standardní agendy začala pracovat na projektu Ženský šach, který byl FIDE vyhlášen právě na 
tento rok. Všechny aktivity komise nelze do zprávy pro rok 2022 zahrnout, níže se však 
pokusím vyzdvihnout alespoň hlavní sekce. Co vše tedy bylo náplní: 

✓ Popularizace šachu v médiích 
 
V roce 2022 zájem o královskou hru média určitě neomrzel. Kromě pravidelných rubrik, 
které například díky Pavlu Matochovi naleznete v Lidových novinách či Janu 
Kalendovskému v Blanenském deníku, vycházely šachové články v různých časopisech 
či regionálních tiscích. Náměty na články zasílala naše komise díky tiskovým zprávám. 
Dále také napřímo komunikujeme s významnými sportovními redakcemi. Velké 
poděkování však patří hlavně také vám všem, kteří sami dodáváte podklady ze světa 
64 polí do místních, regionálních tisků. 
 

Dobrý den s kurýrem: Delgerdalai má další titul! 
 
Kromě šachové extraligy rezonovala médii, ať už v tištěné nebo elektronické verzi, 
témata jako ME žen v Praze, Olympiáda v Indii či také famózní jízda GM Davida Navary 
na ME v Katowicích. Mnoho článků jsme následně sdíleli na našem webu chess.cz či 
dalších sociálních sítích. 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 30 

 
Extraliga v Hošťálkové se dostala na titulní stranu místního deníku Jalovec 

 
Své postavení si v tisku našel také nový projekt FIDE, Ženský šach. Již od počátku roku 
2022 se v tisku toto téma mnohokrát vyskytlo a postupem roku nabývalo na intenzitě. 
Symbolickou tečku za rokem 2022 udělal časopis Heroine, podívejte se zde. 

✓ Ženský šach 
 
 Ohlédnutí za rokem 2022, který byl FIDE vyhlášen Rokem ženského šachu. V tomto roce 
bylo  o ženách hodně slyšet i u nás. Prvním povedeným krokem bylo zviditelnit ženy a šachy.  
Na webu ŠSČR máme sekci Ženský šach, máme FB, IG, YouTube kanál. V roce 2022 bylo 
natočeno 23 videí, 3000 shlédnutí, 145 hodin sledování a 60 odběratelů jen pro  ženský šach. 
V průběhu MČR mládeže proběhla simultánka s velmistryní včetně besedy s rodiči děvčat. Akce 
měla velmi kladný ohlas.  
 

 
Logo Ženského šachu 

 Dalšími aktivitami pro děvčata byla simultánka v průběhu ČEZ Chess Trophy či aktivní 
nabídky na velmistrovských turnajích v zahraničí včetně podpory hráček. V roce 2022 začala 
spolupráce s ostatními federacemi na téma „Ženský šach“. Pravidelně jsme publikovali 
přístupy na workshopy s Janou Kriwec.  
 

https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2022/12/05_HER_168-173_Sachy_ed_s.pdf
https://www.chess.cz/kategorie/zensky-sach/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 31 

 Oslovili jsme kraje s možností podpory žen a dívek v jejich regionu, podpořili jsme akce 
s důrazem na ženský šach.  
 
 Velmi zdařilou akcí byla „Ženská konference“, která proběhla v srpnu v průběhu ME 
žen v  Praze v hotelu Don Giovanni. Zástupci mnoha federací z Evropy zde měli zajímavé 
příspěvky, které byly velkým přínosem pro všechny účastníky.  Více maminek a trenérek se 
aktivně zapojuje do propagace ženského šachu. ŠSČR plánuje i v roce 2023 pokračovat v 
podpoře a rozvoji tohoto projektu.  
 
Za sekci Ženský šach shrnutí uvedla členka KMK Lenka Kůsová 
 

Ženský tým na Olympiádě v Indii 2022 
 

✓ Zpravodajství pro širokou šachovou veřejnost 
 
Během celého roku jsme se snažili na našem webu chess.cz vždy přehledně a dle 
možností i s určitým časovým odstupem publikovat příspěvky pokrývající velmi široké 
spektrum šachového světa. Nespočet článků bylo vztaženo k různým grantovým 
řízením a také mnoho bylo zasláno přímo od vás. Díky tomu čítá počet publikovaných 
článků za minulý rok rekordních 564! Tímto jsme zase překonali dosavadní rekord 
z roku 2021, který byl 494 článků. Mezi nejaktivnější měsíce patří již tradičně září. 
V roce 2022 bylo v tento měsíc publikováno celkem 78 článků. Kompletní přehled 
počtu publikací na jednotlivé měsíce naleznete níže v grafu: 
 

https://www.chess.cz/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 32 

 
Od poloviny roku jsme našim čtenářům začali také nabízet na našem webu pravidelné 
reporty z akcí, okomentované ukázky a tím obohatili naše webové portfolio. 
 
Velmi aktivní jsme i na Facebooku, kde počet sledujících stránky Šachového svazu ČR v 
roce 2022 dosáhl 3600. Za tento rok se téměř zdvojnásobil také počet fanoušků na 
Instagramu na nynějších 622. Příspěvky k šachovému dění jste mohli pravidelně vídat 
také na našem Twitter účtu. 
 
Na našem YT kanále mohli zájemci sledovat přenosy z mnoha zajímavých akcí, jako 
například MČR mužů, Extraligy,  ME žen či dalších. 
 
Každý měsíc také odběratelům přistál v emailových schránkách šachový Newsletter, 
kde nalezli všechny důležité informace uplynulého měsíce v kostce.  
 
ŠSČR má od prosince také svůj vlastní fanshop, kde mohou zájemci zakoupit nejen 
všechny publikace, které již svaz dříve nabízel na svém webu, ale také mnoho 
zajímavých šachových věcí a dárků. 
 
V prosinci 2022 byly tradičně na MČR v bleskovém šachu předány Výroční ceny. 
 

✓ Grantové řízení na popularizaci šachu 
 
V grantovém řízení na popularizaci šachu, které se v roce 2022 stejně jako roky minulé 
vyhlásilo v prvním čtvrtletí roku, bylo úspěšně rozděleno 100 000 Kč mezi 20 žádostí. 
Díky podpoře naší komise proběhla například simultánka s českou jedničkou GM 
Davidem Navarou, v Karlových Varech vyjel šachový autobus, v Mohelnici se uskutečnil 
Mezinárodní den šachu či se například šachy dostaly do výsluní v Hroznětíně a jeho 
okolí.  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

34
39

48

41

47

40

34

48

78

71

49

35

p
o

če
t 

p
u

b
lik

o
va

n
ýc

h
 č

lá
n

ků

měsíc roku 2022

https://www.youtube.com/channel/UCkkf9ooFIIIJ4HAP3McXfyw
https://app.chess.cz/eshop/obchod/
https://www.chess.cz/vyrocni-ceny-predany-sachisty-roku-navara-a-nemcova/
https://www.chess.cz/vyhodnoceni-grantoveho-rizeni-na-popularizaci-sachu-2022/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 33 

 
Lomnice – město sportu 2022 

 
Velké poděkování patří všem organizátorům akcí za vydařenou popularizaci královské 
hry! 
 

✓ Pořad V šachu 
 
Již šestnáctou sezónu má za sebou pravidelný šachový magazín na ČT sport V šachu. 
Během roku 2022 bylo odvysíláno celkem 10 dílů, což s předešlými lety dělá součet 
251. Moderátorka Karolína Čásenská ve studiu přivítala hned několik zajímavých hostů, 
se kterými se podívala elektronickou tužkou na všechny zajímavé akce uplynulého 
roku. Záznam dílů můžete zhlédnout v archivu ČT sport. 
 
Před Vánoci byl na ČT sport také odvysílán hodinový speciál pořadu V šachu, který se 
zabýval MČR v bleskovém šachu, které se uskutečnilo v Praze v Kongresovém centru. 
 
 
✓ Časopis Coach 
 
 V roce 2022, konkrétně v červenci, započal ŠSČR spolupráci s časopisem Coach. 
Každý měsíc  měli čtenáři tohoto měsíčníku možnost přečíst si příspěvek ze světa 
královské hry. Jelikož se jedná o časopis určený primárně pro trenéry, většinou se zde 
objevovalo téma zaměřené právě do tohoto odvětví. Postupně se do tvorby šachové 
části zapojili GM David Navara, GM  Martin Petr, IM Lukáš Vlasák nebo mladičký FM 
Jáchym Němec. 
 
 Kompletní shrnutí dosavadní spolupráce naleznete v článku na webu chess.cz. 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10111941499-v-sachu/
https://www.chess.cz/hodinovy-televizni-special-z-mcr-v-bleskovem-sachu/
https://www.chess.cz/sachy-v-magazinu-coach-2/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 34 

 
Ukázka z prosincového dílu časopisu Coach 

 
✓ Popularizace šachu na veřejnosti 

 
Rok 2022 otevřela Olympiáda. Šachy měly zastoupení na Olympijském festivalu v Brně, 
který se konal od 4. do 20. února 2022. Hned z výstřelu bylo tedy zapotřebí zvládnout 
tuto velkou akci nejen z hlediska propagace, ale také zajištění chodu samotného 
stánku. Po dobu více než 14 dní jsme na stanovišti zajišťovali každodenní směny a 
návštěvníky seznamovali s královskou hrou. Na jednotlivé stanoviště jsme pozvali také 
naše reprezentanty.  Vše se podařilo a tisíce návštěvníků si tak mohli zahrát šachovou 
partičku přímo v dějišti zimního festivalu v Nové Zbrojovce Brno. 
 
Dále jsme během roku pracovali na mnoha zajímavých projektech, pomáhali 
propagovat různé akce napříč celou zemí a připravovali další zajímavé akce, které se 
uskuteční v roce 2023. 
 

✓ Oblečení šachové reprezentace 
 
Každý rok má naše komise v plánu dokoupit reprezentační oblečení, tak aby mohli 
všichni reprezentanti, trenéři, doprovodné osoby na ME či MS a další funkcionáři 
vystupovat na všech akcích v jednotném stylu našeho svazu. Tento dresscode je již na 
mnoha mezinárodních akcích dokonce vyžadován a proto pevně věříme, že naši 
reprezentanti chodí rádi a bez donucení v našem reprezentačním oblečení. 
 
 
 
 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 35 

Pár slov na závěr: 
 
Rok 2022 navázal na předešlý hektický rok. Naše komise se snažila během 365 dní v její 
kompetenci a možnostech co nejvíce propagovat královský sport, informovat členskou 
základnu o nespočtu akcí, ale také se zabývala další velmi širokou agendou popsanou 
výše.  
 
Velké poděkování však patří všem členům ŠSČR, funkcionářům, organizátorům 
a dalším, kteří se spolupodíleli na rozvoji šachu ve vašich regionech. Právě tato činnost 
je pro náš sport ta nejdůležitější a vytváří podhoubí pro vznik nových talentů a 
seznamuje nešachovou veřejnost s tajuplnostmi šachu.  
 
Velké poděkování patří také všem mým kolegům v KMK, kteří vždy ochotně 
a s optimismem pracovali pro naši komisi. Bez těchto obětavých lidí by nemohl náš 
úsek fungovat a členská základna by tak přicházela o mnoho velmi cenných informací. 
 
 

Josef Bednařík 
Předseda Komise pro marketing a komunikaci ŠSČR 

 
 

 
 

 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 36 

8. Zpráva Komise rozhodčích pro Konferenci ŠSČR 2023 
 
Po celý rok 2022 pracovala KR ve stejném složení: Jan Sikora, Jan Malec, Václav Soukup 
a Kateřina Šimáčková. 
 
Začátek roku byl ještě poznamenán vládními nařízeními kvůli covidu, které mírně komplikovaly 
probíhající šachovou sezónu družstev 2021/2022. Žádné zásadní problémy ale na úseku 
rozhodčích zaznamenány nebyly, a to i přes zvýšenou nervozitu hráčů, kapitánů a všech 
zúčastněných, vyvolanou pravděpodobně neklidnou situací v Evropě. 
 
V prvních měsících nové sezóny družstev 2022/2023 se například neobešel téměř žádný 
víkend bez nějakých dotazů, nejasností, stížností na chování a podobně. Za to, že vše proběhlo 
víceméně hladce, patří poděkování všem rozhodčím, kteří jsou ochotni se podílet na 
rozhodování soutěží družstev. 
 
Také v roce 2022 se podařilo uspořádat jak školení R1, tak seminář pro rozhodčí nejvyšších 
tříd. 
Před zahájením nového soutěžního ročníku proběhlo školení v Pardubicích a koncem roku 
ještě proběhl také seminář rozhodčích nejvyšších tříd v Praze. Semináře se účastnili primárně 
ústřední rozhodčí. I na tomto místě bych chtěl upozornit, že platnost třídy ÚR již není 
neomezená a je potřeba si ji prodlužovat.  
 
Mezi nesporné úspěchy na poli rozhodování patřilo naše působení prakticky na všech 
důležitých turnajích v Evropě. Naši rozhodčí se v uplynulém roce účastnili ME mužů ve 
Slovinsku, ME žen v Praze, Univerzitního MS v Belgii, MEU mládeže v ČR, Evropského 
klubového poháru v Rakousku, MS juniorů v Itálii, ME v rapidu a blesku v Polsku a také jsme 
měli zastoupení na Olympiádě v Indii. Když k tomu ještě přičteme legendu českých rozhodčích 
IA Pavla Votrubu, tak jsme evropskou rozhodcovskou velmocí. 
 
V roce 2023 bychom rádi zorganizovali školení primárně pro naše rozhodčí s kvalifikací R1, 
kteří plánují zvýšení své třídy na mezinárodní titul FA – FIDE Arbiter. 
 
Druhým velkým úkolem je zvýšení prestiže rozhodčích. Cílem je, aby si většina hráčů 
uvědomila, že jsou to často právě rozhodčí, kteří se primárně starají o to, aby turnaj zdárně 
proběhl, aby měli hráči ideální podmínky ke hře a cítili se na turnajích dobře. 
 
Na závěr bych chtěl velmi poděkovat všem členům komise za jejich práci v uplynulém roce 
a také bych rád poděkoval za výbornou spolupráci s pracovníky sekretariátu ŠSČR.  
 
 
V Praze, 1. 2. 2023 

IA Jan Sikora 
předseda Komise rozhodčích  



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 37 

  

9. Zpráva Komise reprezentačního úseku pro Konferenci ŠSČR 2023 

 

V samém závěru roku 2021 byl vypsán konkurs na kapitána mužské reprezentace. Ten se pak 

konal v únoru a zvítězil v něm Pavel Šimáček. Zároveň se během února a března dohodlo nové 

složení Komise reprezentačního úseku. Ta v roce 2022 pracovala ve složení Michal Konopka 

(předseda), Pavel Šimáček (kapitán mužské reprezentace), Tomáš Polák (kapitán ženské 

reprezentace), Petr Pisk, Olga Sikorová a Petr Boleslav.  

Reprezentační smlouvu v roce 2022 obdrželi tito hráči: David Navara, Thai Dai Van Nguyen, 

Peter Michalík, Vlastimil Babula, Zbyněk Hráček a Jan Krejčí.  

Dále pak reprezentantky Julie Movsesian, Karolína Pilsová, Kristýna Petrová, Olga Sikorová, 

Nataša Richterová, Karin Němcová, Kristýna Novosadová, Natálie Kaňáková, Anna Marie 

Koubová. 

 

První velkou reprezentační akcí v roce 2023 bylo Mistrovství Evropy jednotlivců ve slovinské 

Čateži (26. 3. – 7. 4.), kde nás reprezentovali David Navara. Thai Dai Van Nguyen, Peter 

Michalík, Jiří Štoček a Daniel Šorm. Nejlepším z našich byl Peter Michalík, se 7 body z 11 na 48. 

místě.  

Turnajové podrobnosti zde: Mužská reprezentace bojuje na ME ve Slovinsku « Šachový svaz 

České republiky (chess.cz) 

 

Další významnou reprezentační soutěží byla tradiční Mitropa (29. 4. – 8. 5.) Pořadatelská 

země, Francie, zvolila za místo konání město Corte na ostrově Korsika. Na soutěž odjeli oba 

kapitáni reprezentací, kteří vystoupení našich týmů zhodnotili takto:  

Tomáš Polák, kapitán ženského týmu:  

Akce se uskutečnila ve dnech 30. dubna – 8. května 2022. Francouzští pořadatelé zvolili 

turisticky velmi zajímavé místo – Corte na Korsice. Organizace turnaje se nesla v mírně 

chaotickém francouzském pojetí, nicméně přímo na místě bylo vše zabezpečeno dobře 

a případné dílčí potíže se řešily za pochodu. Větší část naší výpravy využila letecké spojení, ta 

menší zvolila dobrodružnější cestu autem včetně mořského trajektu. Náš tým tvořily 

reprezentantky Julie Movsesian, Karin Němcová, Olga Sikorová a Anna Marie Koubová. 

Pomyslnou roli náhradnice „ na telefonu“ plnila Anna Lhotská, za což jí patří velký dík. V rámci 

úspory svazových financí se tým musel obejít bez náhradnice, nicméně hrát náročnou soutěž 

bez možnosti vystřídání bylo pro naše hráčky fyzicky náročné. Český tým byl nasazen přibližně 

na čtvrtém místě, předturnajové ambice jsem měl vysoké a doufal jsem v medailové umístění. 

https://www.chess.cz/muzska-reprezentace-bojuje-na-me-ve-slovinsku/
https://www.chess.cz/muzska-reprezentace-bojuje-na-me-ve-slovinsku/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 38 

V prvním kole jsme čelili olympijské reprezentaci Slovinska. Zápas byl rozehraný velmi slibně, 

jako první vyhrála útočnou smrští Anička, Olga rozhodně nestála hůře, Karin měla o čistého 

pěšce navíc a Julie držela jasnou výhodu v pozici s dámou proti věži s jezdcem. Nevyšlo však 

vůbec nic – Karin přehlíží taktický úder, Olga se ocitá v matové síti a Julie nedokáže prolomit 

obranu soupeřky. Prohra 1,5:2,5 trochu naznačila naši tragickou cestu turnajem. Maďarky 

přivezly do Corte podobný tým jako my – mix olympijského Áčka a Béčka. Jako první vítězí opět 

Anička, která ostře zaútočila na nedostatečně krytého krále soupeřky. Karin remizuje 

originálním opakováním tahů, Julie dělí bod v korektní partii. Ostrou variantu rozehrává Olga, 

v nejasné pozici se bohužel rozhoduje špatně a přehlíží kombinační úder. Celkově tedy 2:2, ale 

tahali jsme za o něco delší konec provazu. Třetí kolo se vůbec nevyvedlo – prohráváme po 

špatném výkonu s týmem Německa 1:3. Soupeřky postavily 2 hráčky 2300+ a pár dorostenek, 

nakonec v turnaji skončily poslední. Karin přehodila tahy v zahájení a zůstává bez figury, 

Aniččino překvapení v podobě KIDa se zcela obrací proti ní, Julie bez výhody remizuje. Čestný 

bod se v dlouhé koncovce snaží vydolovat Olga, ale prochází několikrát kolem výhry a jen 

remizuje. V česko-slovenském derby jsme mírnými favority. Zatímco na první desce končí boj 

mezi dlouholetými kolegyněmi remízou, na ostatních deskách to pěkně jiskří. Karin se zahájení 

úplně nevyvedlo, ale soupeřka reaguje příliš riskantně a záhy Karin přebírá otěže do svých 

rukou a pěkně vítězí. Anička soupeřku překvapuje neotřelým systémem, brzy má jasnou 

výhodu, avšak v komplikované pozici se neorientuje optimálně a prohrává. Osud zápasu drží v 

rukou Olga – po dobré hře má pěšce k dobru plus velkou výhodu, ale v časovce přehlíží několik 

triků soupeřky a nečekaně prohrává. To se nemělo stát – krutá prohra se Slovenskem 1,5:2,5. 

V polovině turnaje čelíme téměř kompletnímu olympijskému týmu Švýcarska. Julie sehrává 

velmi pěknou útočně laděnou partii a zaslouženě vítězí. Anička se v ostré zápletce dostává na 

pokraj porážky, ale bohyně Fortuna jí tentokrát fandí, soupeřka chybuje a vedeme 2:0. Karin 

stojí po zahájení dobře, ale v životní formě hrající Heinatz (nakonec 6,5 z 8) ji postupně 

přehrává. Olga rozehrává oblíbenou strukturu velmi zručně a záhy třímá jasnou výhodu. 

Soupeřka ale zdatně vzdoruje a napětí partie i zápasu kulminuje v ostré koncovce s materiální 

nerovnováhou. Olga nakonec tragicky prohrává a ze slibně rozehraného zápasu vytěžíme jen 

remízu 2:2. Proti hráčkám olympijského výběru Rakouska se všechny partie rozhodují v 

časových tísních. Julie si vybírá slabší chvilku v turnaji a v neslané nemastné partii nečekaně 

podléhá papírově slabší soupeřce. Kontrujeme na zadních deskách – přípravy vyšly na 

jedničku, obě naše hráčky drží soupeřky v pomyslných kleštích a přes jisté dramatické peripetie 

díky výhrám Olgy a Aničky otáčíme skóre na 2:1. U Karin vznikl trochu nepohodlný izolovaný 

pěšec, nicméně kýžená remíza je na dosah. Bohužel je soupeřka technicky zdatnější a 

zachraňuje Rakušankám remízu 2:2. V zápase s olympijským týmem Itálie taháme za mírně 

delší konec provazu. Julie brzy získává kvalitu, soupeřka však nachází jistou kompenzaci s 

následným opakováním tahů, s čímž nakonec souhlasíme. Anička lehce odráží nekorektní útok 

soupeřky, získává figuru a brzy i celý bod. Olga má v souboji dvou hráček Benoni mírně navrch, 

nepokračuje však přesně a výhoda se postupně vytrácí do remízy. Karin čelí rozjeté Brunello, 

zde jsme bohužel bez větších šancí – vše končí zápasovou remízou 2:2. V podobném duchu 

chceme pokračovat i proti favorizovaným Francouzkám, ale v tomto mači nám nevychází 

vůbec nic. Karin zase hapruje zahájení a ztrácí pěšce bez valné kompenzace. Olga čelí jedné z 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 39 

nejlepších hráček turnaje Benmesbah, v obraně nevyužívá zdaleka všechny své šance a 

prohrává. Julie vytváří po nezdařeném zahájení zajímavé zápletky, bohužel se neorientuje 

správně a ztrácí bod. Anička má v nepříliš známé pozici potíže s hledáním plánu, v časové tísni 

ztrácí nit a nakonec podléhá (věčně kašlající soupeřce) v dlouhé koncovce. S čistým štítem – 

0:4. V posledním kole si trochu spravujeme chuť a proti olympijskému týmu Chorvatska 

spolehlivě vítězíme 3:1. Nejprve Julie zmáčkne sokyni hned v začátku partie, vše vyústí do 

věžovky s pěšcem navíc, kterou naše hráčka bezpečně dovede k výhře. Karin soupeřku 

přehrává a drží zjevnou výhodu, něco se však nepovedlo a rázem je z toho dámovka s pěšcem 

méně. Sugestivním kouzelnickým trikem Karin vytváří pozoruhodný pat – nepat, který 

demoralizovaná soupeřka akceptuje. Olga celou dobu hněte výhodu ve věžovce, nepokračuje 

však přesně a jen remizuje. Anička drží pěšce v nejasné pozici, v koncovce sokyně nepokračuje 

technicky správně a nabídnutou šancí naše hráčka nepohrdne. Celkově vyrovnanou soutěž 

ovládly Francouzky (13 bodů), další medaile získaly Slovinky a Maďarky (12 bodů). Náš výkon 

byl asi negativně ovlivněn nemožností vystřídat, trochu lze žehrat i na nepřízeň osudu, protože 

vzhledem k průběžným stavům většiny zápasů je celkový bodový zisk na úplném minimu 

možného. Přesto se nelze schovávat za „ale“ a „kdyby“. Naše předposlední místo se ziskem 

pouhých 5 bodů je velkým neúspěchem. Prestižní první šachovnici hájila v českém dresu 

reprezentační novicka Julie Movsesian a obstála velmi slušně – uhrála 4,5 z 9. Od půlky turnaje 

byla znát stupňující se únava, jinak by byl výsledek Julie ještě lepší. Věřím, že v tomto duchu 

bude Julie pokračovat i na dalších reprezentačních akcích. Karin Němcové se turnaj vůbec 

nevydařil. Zatímco na loňském ME družstev byla na 4. šachovnici jednou z tahounek týmu, 

tentokrát na vyšší desce narážela kosa na kámen – pouhé 2 body z 9 jsou velmi špatné. Pro 

úplnost dodávám, že na dvě třetiny partií se Karin připravovala online se svým osobním 

trenérem, avšak také proto, že soupeřky často uhýbaly jinam, se tento recept míjel účinkem. 

Nezbývá než zatnout zuby - reparát může Karin složit hned na brzkém MČR žen. Česká stálice 

Olga Sikorová na akci přijela ovlivněna dlouhodobým pracovním stresem, bez formy a bez 

energie. Tím lze vysvětlit velké množství dobře rozehraných a (v časovkách nebo dlouhých 

koncovkách) pokažených pozic. K celkovému slabému zisku 2,5 z 9 by se slušelo přičíst pár 

půlbodů navíc, ale na to se historie neptá – partie kromě šachového umu rozhodují i jiné 

faktory, např. časová spotřeba a výdrž. Stejně jako u Karin lze očekávat odlišný obrázek Olgy 

hned na květnovém MČR žen. Benjamínek výpravy Anna Marie Koubová obstála velmi dobře. 

Hrála podnikavě bez jediné remízy, byla schopna střídat zahájení i vnímat originální pozice. Ve 

většině partií se na ni dalo spolehnout a pro tým byla rozhodně přínosem. Bodově se dalo 

vydolovat ještě něco navíc, ale i tak je výsledek 6 z 9 velmi pěkný.  

 

 

 

 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 40 

Pavel Šimáček, kapitán mužského týmu 

Letošní Mitropa se konala na francouzském ostrově Korsika ve Středozemním moři od 30. 

dubna do 8. května. Výkony našich hráčů a celkový výsledek 6. místo, 2 výhry, 3 remízy a 3 

prohry, hodnotím jednoznačně pozitivně, i když jsem před turnajem mluvil ambiciózně o 

pátém místě. Když pominu tým Korsiky, který byl jasným outsiderem soutěže, tak jsme byli 

podle průměrného ratingu nasazení jako poslední, a to i se započítáním mého ela. Podobně 

mladý tým měli ještě Němci, ostatní státy měli převážně v týmu o něco zkušenější hráče. Valná 

většina hráčů byla ve věkovém rozpětí mezi 20 a 30 lety. Průměrné elo na jednotlivých 

šachovnicích i další statistiky lze dohledat z výsledků na chess-results: Chess-Results Server 

Chess-results.com - MITROPA Cup 2022 

Babula mezi 2. a 5. kolem uhrál jen půl bodu, když se nedokázal vyvarovat nepřesností v jinak 

zajímavých partiích. V druhé polovině turnaje už však našel svůj rytmus a týmu pomohl i 

výsledkově. Celou dobu si udržoval pozitivní energii a byl určitě inspirací i učitelem pro naše 

tři mladé hráče. Celkový výsledek 3,5/8 a ztráta několika elo bodů je mírně za očekáváním, 

jeho přínos pro náladu a bojovnost týmu byl určitě důležitý. Já jsem nastoupil pouze k jedné 

partii, kterou jsem prohrál černými s elově silnějším hráčem. A nyní naši tři „mladí“. Před 

turnajem jsem očekával, že se může reálně stát, že se jednomu z nich nebude vůbec dařit. 

Jsem moc rád a mile překvapen, že všichni tři zahráli výborně. Všichni tři mají potenciál zařadit 

se v dohledné době do mužského reprezentačního Áčka. Jakub Kůsa měl těžký úkol udržet 

druhou desku. Kromě jedné partie, která se mu nepovedla, splnil úkol beze zbytku. Jeho 

předností je obrana mírně horších pozic, slabinou je občas málo ambiciózní hra. Marek Miča 

se občas potýká se špatným hospodařením s časem, občas nedoceňuje dynamiku pozice. Jeho 

předností je vynalézavost. Důležitá pro jeho hru je sebedůvěra. Jednou jsem ho střídal, spíš z 

taktických důvodů. V průběhu turnaje se (podle mě) zlepšoval. Adam Frank má solidní a rychlý 

propočet a také u něj hraje velkou roli sebedůvěra. Do budoucna by měl zapracovat na 

rozšíření svých znalostí mimo „svoje“ pozice. Perlička na závěr – největší tři přírůstky do ela ze 

všech hráčů v mužské kategorii měli právě naši tři mladí, i když to je samozřejmě ovlivněné i 

jejich dvojnásobným koeficientem.   

 

Další podrobnosti z Mitropy 2022 zde: Mitropa 2022 dohrána « Šachový svaz České republiky 

(chess.cz) 

 

Následovala hlavní soutěž roku, šachová olympiáda. Původně se měla konat v Moskvě, ale po 

napadení Ukrajiny Ruskem jí bylo pořadatelství odebráno. Olympiáda se nakonec konala 

v indickém Chennai (28. 7. – 10. 8.) 

Informace o turnaji zde: 44. šachová olympiáda v plném proudu « Šachový svaz České 

republiky (chess.cz) 

http://chess-results.com/tnr632676.aspx?lan=5
http://chess-results.com/tnr632676.aspx?lan=5
https://www.chess.cz/mitropa-2022-2/
https://www.chess.cz/mitropa-2022-2/
https://www.chess.cz/44-sachova-olympiada-brzy-zacina/
https://www.chess.cz/44-sachova-olympiada-brzy-zacina/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 41 

Česká výprava zanechala na 44. šachové olympiádě výraznou stopu « Šachový svaz České 

republiky (chess.cz) 

 

Zpráva kapitána mužů Pavla Šimáčka:  

Olympiáda v Indii pohledem kapitána mužské reprezentace Pavla Šimáčka 44. šachová 

Olympiáda se konala mezi 27. červencem a 10. srpnem 2022 v indickém městě Chennai, dříve 

známém jako Madrás. Na místo (i zpět) jsem se dostali dvěma lety s přesedáním v Dubaji, 

čistého času kolem 10 hodin v letadle. Časový posun byl +3,5 hodiny. Slavnostní zahájení 

a ukončení proběhlo přímo v centru, na Jawaharlal Nehru Indoor stadionu, samotné šachové 

boje v komplexu hotelu Four Points by Sheraton u města Mahabalipuram, vzdáleném asi 50 

km na jih. Naše výprava byla ubytovaná v pětihvězdičkovém hotelu Taj Fisherman’s Cove, 

který byl zhruba uprostřed těchto dvou míst. Na partie jsme tak jezdili autobusy zhruba 30 

minut, kvůli kontrolám a množství lidí jsme vyjížděli z hotelu vždy 75 až 60 minut před 

začátkem partií. Na stejném hotelu jako my bylo ubytováno několik dalších výprav, mj. 

Nizozemí, Mongolsko, Slovensko, Španělsko, Chorvaté a další. Pokoje byly prostorné, 

klimatizované, na každém pokoji bylo mj. denně doplňováno ovoce a balená voda 

v dostatečném množství. Hlídaný prostor hotelu připomínal park s různými druhu flory i fauny. 

Součástí rezortu byla i pěkná písčitá pláž, do moře se dalo pod dohledem vejít. Kuchyň vařila 

na snídani, oběd i večeři širokou plejádu jídel, nejen příznivci indické kuchyně si přišli na své. 

K dispozici byla i posilovna, místnost na jógu, stolní tenis a další možnosti. A jako důležitá tečka 

plně funkční internet. Za mě velice přívětivé místo. Snad jen komárů mohlo být méně. Nejtěžší 

záležitostí pro všechny hráče v Indii byly rozdíly ve venkovní teplotě, cca 35°C ve dne a 25°C v 

noci a v klimatizovaných místnostech, odhadem 17°C. Mnoho z nás se potýkalo s příznaky 

nachlazení. S odjezdem do Indie byla spousta administrativy. Vyřídit víza nebylo vůbec snadné. 

K tomu nečekaná ztráta pasu jednoho z hráčů, různá covidová prohlášení… Zde bych chtěl 

poděkovat vedoucí výpravy paní Lence Kůsové, předsedovi ŠSČR Martinovi Petrovi i 

sekretariátu, jmenovitě paní Venuši Souralové, za významnou pomoc. Necelých 14 dní před 

odletem se pak změnila povinnost všech účastníků podstoupit PCR testy pár hodin před 

odletem (při příletu nesměly být testy starší 72 hodin) jen na ty, co nebyli třikrát očkováni. 

Bohužel touto „ruskou ruletou“, u které se výsledek nedá předem odhadnout, neprošel 

Vlastimil Babula. Paradoxem je, že právě on, protože poslední tři dny před absolvováním testu 

zůstával cíleně doma, aby se „náhodou“ něco nestalo. I opakovaný test prokázal „hraniční“ 

hodnoty, bohužel z té špatné strany hranice. Subjektivně se přitom cítil zcela fit. Automaticky 

tak musel v ČR nastoupit sedmidenní karanténu. V této situaci byly dvě varianty, co dál. Ta 

první, kterou jsem bral původně jako hlavní, byla, že jako náhradník budu napsán já a odehraju 

minimální množství partií a naše základní čtyřka bude hrát prakticky bez střídání. Ta druhá byla 

oslovit vhodného náhradníka. Už dlouho před akcí jsem o této možnosti mluvil s Jiřím Štočkem, 

který mi řekl, že náhradníkem být nechce. Logicky má další volba padla na Vojtěcha Zwardoně, 

o kterém jsem přemýšlel mj. v souvislosti s jeho výborným výkonem v prvních 7 kolech na 

Mistrovství ČR. Po zjištění, že Vojtěch Zwardoń by mohl do Indie dorazit, jsem volil druhou 

možnost, protože mi připadala pro tým lepší. Zde bych chtěl Vojtěchovi poděkovat za 

https://www.chess.cz/ceska-vyprava-zanechala-na-44-sachove-olympiade-vyraznou-stopu/
https://www.chess.cz/ceska-vyprava-zanechala-na-44-sachove-olympiade-vyraznou-stopu/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 42 

odhodlání i za bleskové vyřízení všech nutných formalit, protože dorazil za námi jen s 

dvoudenním zpožděním, v což jsem původně ani nedoufal. Dodám jen, že s podobným 

problémem se na turnaji evidentně potýkalo vícero týmů, například Maďarsko nebo Polsko. A 

nyní konečně k samotnému turnaji: Na technickém mítinku, který byl online, jsem se dozvěděl 

o novince k 1. 7. 2022 v pravidlech FIDE, konkrétně bodu C 3.2.5, a to že „The Captain is not 

entitled to advise the players of his team to make or accept an offer of a draw…“ Osobně tuto 

novinku shledávám špatnou. První dvě kola byla naše sestava jasná a bylo i jasné, že budeme 

v obou zápasech nasazení. Hrálo se i nasazovalo podle zápasových bodů. V prvním kole bylo 

naším soupeřem Portoriko, které nemělo být a ani nebylo problémem, jen Peter Michalík se 

nedostal v pořádku přes zahájení a musel partii zachraňovat. Štěstí měl i Zbyněk Hráček, který 

ve vyhrané pozici udělal hrubku, ale odevzdaný soupeř ji nevyužil. Ve druhém kole jsme hráli 

s nevyzpytatelným Lotyšskem, výsledkem byla suverénní a zasloužená výhra 4:0. Ve třetím 

kole proti Kanadě jsem vystřídal Davida Navaru. Na všech šachovnicích jsme byli elovými 

favority. Na prvních dvou šachovnicích jsme získali malou výhodu, kterou však soupeři 

neutralizovali. Na čtvrté šachovnici se premiéra moc nepovedla Vojtěchovi Zwardońovi, ze 

zahájení získal nepříjemnou pozici, kterou neudržel. Naděje jsem tak upíral ke třetí šachovnici, 

na které získal Peter Michalík rozhodující převahu, kterou však nedotáhnul do konce. Škoda i 

tahu 50.e4, je otázkou, zda by soupeř na půlminutě objevil studiovou remízu po 50.h6. Ve 

čtvrtém kole byla naším soupeřem Severní Makedonie. Rozhodnul jsem se vystřídat Vana 

Nguyena. David Navara získal černými pěšce, jeho soupeř vybudoval „skoropevnost“, kterou 

se Davidovi nepodařilo během partie prolomit. Metodicky umačkal svého soupeře Zbyněk 

Hráček. Divoké partie se hrály na třetí a čtvrté desce. Vojtěch Zwardoń v ostré pozici pobral, 

co mohl, všechny hrozby odrazil a zvítězil. Peter Michalík přežil dvakrát klinickou smrt a v 

časové tísni nakonec taky slavil. Výsledkem bylo vysoké (a nelehké) vítězství 3,5:0,5. V pátém 

kole proti Mongolsku jsem nechal pauzovat Zbyňka Hráčka. Zápas poznamenala hrubá chyba 

soupeře na 2. šachovnici, po které bylo jasné, že Van Nguyen zvítězí. Pěkně zvítězil černými i 

Vojtěch Zwardoń. Peter Michalík se v lepší pozici zamotal, ale remízu udržel. Elegantně 

zakončil velice pěknou partii David Navara. Další vysoké vítězství. Večer po pátém kole se 

necítil dobře David Navara (horečka) ani Vojtěch Zwardoń, ráno však už byli připraveni hrát, 

tak jsem nechal pro zápas s Kazachstánem „na lavičce“ Petera Michalíka. Ze zahájení nevyšel 

dobře Vojtěch Zwardoń a ztratil pěšce. Bojoval, ale svou šanci partii udržet, kterou mu soupeř 

nabídnul, nevyužil. Klíčovým momentem zápasu pak byla oboustranná časová tíseň na třetí 

šachovnici, ve které se nakonec radoval kazašský hráč. David Navara na první šachovnici byl 

neutralizován, a tak závěrečná výhra Vana Nguyena, kde vyhrál remízovou věžovku, nic 

nezměnila na naší prohře 1,5:2,5. Volný den strávil každý podle svého vlastního uvážení. V 

sedmém kole nám los přiřadil Indonésii. Peter Michalík ze zahájení pohodlně vyrovnal a partie 

posléze skončila remízou. Zbyněk Hráček předvedl svou typickou nátlakovou hru, 

korunovanou úplnou paralýzou soupeře. Van získal nadějnou pozici, ale v rozhodující okamžik 

propásnul svou příležitost a další mu už soupeř neposkytnul – remíza. Za stavu 2:1 pro nás 

David Navara v mírně lepší pozici zkoušel svého soupeře, a nakonec byl úspěšný. Celkově tedy 

3:1 pro nás. V osmém kole jsem chtěl původně vystřídat Davida Navaru, protože v předchozích 

dnech nebyl úplně fit. Ráno však David působil čile, tak jsem nechal hrát první čtyřku. Se 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 43 

Slovinskem jsme byli jasnými elovými favority, bohužel pro nás tentokrát nikdo nedokázal 

zvítězit. Ve všech čtyřech partiích jsme měli mírnou převahu, na druhé šachovnici pak na 

některých místech přímo rozhodující. Bohužel tato remíza 2:2 byla v tomto momentě turnaje 

výraznou ztrátou, neboť nás dohnalo několik výše nasazených týmů. Případná výhra nás mohla 

katapultovat hodně vysoko, proto mě osobně tato ztráta mrzí ze všech nejvíc. V devátém kole 

byla naším soupeřem reprezentace Chile. Na třetí šachovnici získal Zbyněk Hráček bílými 

rychle velkou časovou převahu a sympatickou pozici, soupeř pak ale hrál přesně a výsledkem 

byla remíza. Velký dojem na mě udělala výhra Davida Navary zakončená přesně propočítanou 

kombinací. Divokou, místy nekorektní partii sehrál Vojtěch Zwardoń. Pozice byla velice 

nepřehledná a bez pomoci počítače nebylo úplně zjevné, kdo vlastně hraje na výhru. Bílý si 

v komplikované pozici nechal příliš málo času a náš reprezentant jej za to ztrestal. Na 

konečných 3,5:0,5 upravil výsledek Van Nguyen, který se nebál zariskovat, svého staršího 

soupeře přepočítal a svou výhodu precizně uplatnil. Nečekaně vysoká výhra 3,5:0,5. 

V desátém kole nás čekal první (a poslední) papírově silnější soupeř, čtvrté nasazené 

Španělsko. Protože poslední dvě kola se hrála v rychlém sledu, chtěl jsem využít střídání. 

Zbyněk Hráček sám projevil zájem střídat a mně to přišlo logické, protože jsem měl dojem, že 

v posledních partiích trochu vadnul. Zápas nám celkově nevyšel. Van Nguyen získal 

„neuplatnitelného“ pěšce a soupeř byl pozorný. Peter Michalík postupně vyrovnal a následně 

i remizoval. Za stavu 1:1 nám však zbyly dvě připrohrané pozice. David Navara skvělým 

obranným výkonem svou partii zachránil, Vojtěchu Zwardońovi se podobný zázrak nepovedl, 

proto prohra 1,5:2,5. Do posledního kola byl los dost krutý, derby se Slovenskem. Papírově 

jsme sice byli lepší na všech čtyřech šachovnicích, ovšem vzájemná dobrá znalost soupeře 

dělala zápas zcela otevřeným. Průběh zápasu to pak jen potvrdil. Zhruba po třech hodinách 

hry měl na první šachovnici možnost opakovat tahy David Navara. Po vlastním zvážení 

možností na zbývajících třech šachovnicích se rozhodl v časové tísni zariskovat, ale risk se 

tentokrát nepodařil a prohrál. Na druhé šachovnici měl Van Nguyen mírnou výhodu, jeho 

soupeř však aktivní protihrou udržel remízu. Na třetí šachovnici stál Zbyněk Hráček o něco 

hůře, po časové kontrole se vyjasnilo, že partie také skončí remízou. Na čtvrté šachovnici stál 

Peter Michalík nepatrně lépe, jeho soupeř v časové tísni zaváhal a Peter zaznamenal důležitou 

výhru, kterou vyrovnal na 2:2. Celkově jsme získali 14 zápasových bodů a obsadili dělené 25. 

a 42. místo. Ve své skupině jsme měli, zcela zaslouženě, nejlepší pomocné hodnocení. 

Mimochodem klasické partiové skóre jsme měli třetí až čtvrté ze všech týmů na Olympiádě. 

Pokud bychom v posledním kole vyhráli 2,5:1,5, skončili bychom 11.-25., na pomocné 

hodnocení 13., pokud bychom v posledním kole prohráli 1,5.2,5, skončili bychom 42.-58. (42.) 

Zde je vidět důležitost výsledku v posledních kolech. Většinu turnaje jsme se pohybovali ve 

druhé desítce, proto považuju 25. místo po turnajovém průběhu za mírné zklamání. Před 

turnajem jsem výsledek okolo našeho nasazení (18.) očekával. Výsledky na Chess-results. Z 

pohledu výsledku jednotlivých hráčů lze říct, že všichni odehráli výkon na svůj rating, 

respektive Van byl bodově na +1, Vojtěch na -1. Celkově všech 5 hráčů do ela ztratilo 1,5 bodu 

čili jsme odehráli předpokládaný výkon. Z přiložené statistiky lze vyčíst, že jsme hráli s dvěma 

týmy před námi (Španělsko a Kazachstán), zbývajících 9 skončilo za námi. Možná jsme neměli 

tolik „známých“ soupeřů, na druhou stranu vysoké výhry s Mongolskem či s Chile nejsou 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 44 

samozřejmostí. Dále jsem pro prvních 59 týmů celkového pořadí spočítal vážený průměr věku 

a ratingu. (Pro zjednodušení jsem počítal jen s ročníkem a aktuálním červencovým elem.) Z 

dat vyvozuji, že mnoho mladých hráčů nyní během dvouleté pandemie nemělo možnost 

získávat rating a ve skutečnosti hrají již teď na víc. Viz 1., 3., 6. a 10. tým pořadí. Náš tým je z 

této 59 členné skupiny 45. nejstarší a měl 20. nejvyšší rating. Co z toho plyne, ponechám na 

zvážení čtenáře. Když se na vše podívám dnes, s odstupem několika dní, musím konstatovat, 

že náš výsledek je adekvátní. Bylo by pěkné, kdybychom mohli trvale konkurovat těm 

nejsilnějším týmům, obávám se však, že v současné chvíli můžeme jen příležitostně překvapit. 

Já jako kapitán jsem udělal několik rozhodnutí, vesměs o sestavě. Mohl jsem se v některých 

okamžicích rozhodnout jinak, ale nemůžu říct, jestli jsem udělal dobře nebo špatně. Můžu jen 

říct, že všechna má rozhodnutí mi i zpětně připadají logická. Je otázkou, zda by jiný kapitán 

reagoval jinak. Stále zpětně analyzuji, zda jsem svému týmu dostatečně pomohl. Všem hráčům 

děkuji za profesionální výkon, nikdo nezklamal, bohužel ani nepřekvapil. Ještě bych chtěl 

poděkovat vedoucí výpravy, paní Lence Kůsové, za výborné mediální pokrytí i za pozitivní 

podporu celého týmu během akce, včetně zajištění všech nutných/nudných formalit. A 

samozřejmě děkuji všem fanouškům nejen v ČR za povzbuzující reakce.  

 

Zpráva kapitána týmu žen Tomáše Poláka: 

Tato světová prestižní akce se uskutečnila ve dnech 28. července – 9. srpna 2022. Po jarním 

odejmutí pořadatelství Rusku se do rychlokonkurzu přihlásili pouze agilní indičtí organizátoři, 

kteří během pouhých 4 měsíců příprav zvládli uspořádat tuto mamutí akci velmi dobře a se ctí. 

Nezbytná podpora z těch nejvyšších míst (premiér Indie, premiér indického státu Tamil Nadu, 

indická šachová legenda Anand apod.) plus obrovské množství dobrovolníků a široký zájem 

indických fanoušků udělaly z olympiády nevšední podívanou. Jediné problémy se vyskytly v 

počáteční mírně chaotické organizaci dopravy účastníků z dějiště konání do hotelů, zdravotní 

rizika kromě subtropického klimatu a pikantní indické stravy přinášela trochu překvapivě i 

všudypřítomná chladná klimatizace a neustálé přechody mezi horkem a zimou. Malou kaňkou 

byly výkony některých indických rozhodčích, jejich neznalost základních pravidel a rušení 

hráčů během partie stojí za samostatnou kapitolu. Celkově mám ale z akce velmi dobrý pocit 

a jsem rád, že jsem se tohoto šachového svátku mohl přímo zúčastnit. Český tým tvořily 

reprezentantky Julie Movsesian, Joanna Worek, Karolína Pilsová, Kristýna Petrová a Anna 

Marie Koubová. Náš tým byl nasazen jako číslo 23, cílem bylo skončit do 25. místa. Dílčí plán 

spočíval v udržení prvních dvou šachovnic a v přidávání mírných plusů na zadních deskách. 

První dvě kola jsme odehráli ve „druhé“ hrací budově, méně komfortnější a oproti hracímu 

sálu č. 1, vyhrazeném pro zápasy 1-27 v otevřené sekci a 1-20 v ženské sekci, asi i více 

vychlazené. Cílem úvodních kol proto bylo vyhrát a už se do této budovy nevracet. Nejprve 

přišla na řadu Andorra – bezpečně vítězí Julie, Anička a Karolína, nerozehraná Joanna jen 

remizuje – vítězíme 3,5:0,5. Další den nás čeká Alžírsko s rodinným klanem Nassrů – kromě 

dvou hráček je nositelem tohoto jména i alžírský kapitán. Julie vítězí přímým útokem, Anička, 

Kristýna i Karolína pouze remizují, ale hlavní je zápasová výhra 2,5:1,5. Přesunujeme se 

(natrvalo!) do hlavní budovy a ve třetím kole jde do tuhého – třetí nasazená Gruzie a pozdější 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 45 

stříbrné medailistky. Pěkně hraje Julie, soupeřku Dzagnidze si nepouští k tělu a v mírně lepší 

pozici souhlasí s trojím opakováním pozice ještě před 30. tahem. (Mexický rozhodčí není 

schopen tento oříšek rozlousknout, volá sektorovou rozhodčí, která nic nevyřeší, pouze 

polohlasně ruší ostatní hráčky, problém zdolává až její nadřízený a posvěcuje remízu.) Joanně 

se partie bohužel vymkla už v zahájení, Batsiashvili jí žádné šance nedává. Karolína drží Meliu 

na uzdě a v koncovce remizuje. Vše má v rukou Anička, která zvučnou soupeřku Arabidze tlačí 

a přehrává, přechází do lepší věžovky, v ní bohužel nevyužívá všechny šance a dovoluje 

soupeřce remizovat. Prohráváme se ctí 1,5:2,5. V zápase s Kanadou jsme opět favority. Joanna 

se dostává naplno do hry a černými nedává soupeřce šanci. Anička rozstřeluje soupeřčin kryt. 

Stále zdravotně indisponované Kristýně se nedaří, ve snaze hrát na výhru se dostává do potíží 

a postupně prohrává. Karolína drží poziční plus, v zájmu týmu ale neriskuje a přidává půlbod 

– vítězíme 2,5:1,5. Ani Finsko by nám papírově nemělo vzdorovat, což potvrzujeme jasnou 

výhrou 3,5:0,5. Útočnou kombinací vítězí Julea, Aniččini pěšci rozšlapávají pasivní soupeřku, 

Kristýna snadno vítězí se dvěma pěšci navíc, Joanna korektně remizuje. Šesté kolo je poslední 

před volným dnem – čeká nás nepříjemný a silný tým Indie 2. („Bonusem“ je utkání zrovna na 

osmém stole – tam je neustálý hluk a pohyb hráčů u východu ze sálu docela citelný. Až později 

se ukázalo, že je stůl č. 8 i „remízový“.) Místní fanoušci své krajanky podporují a jsou natlačeni 

těsně u našeho zápasu. Mač je podle očekávání vyrovnaný a napínavý. Julie drží Vantiku na 

uzdě a bezpečně remizuje. Karolína hraje moc pěkně, drží Gomes pod krkem a chybuje až 

těsně před studiovou vítěznou kombinací – škoda, zde byla k mání víc než remíza. Joanna hraje 

korektně s Padmini a remizuje. Nejdelší je partie Kristýny s mladou indickou hvězdou Divyou, 

výhoda se přelévá ze strany na stranu, vše končí smírem po vyčerpání všech možností. Korektní 

výsledek 2:2 a cenná remíza s budoucím osmým týmem celkového pořadí. Volný den trávíme 

jak aktivním odpočinkem (moře, bazén, sport), tak odpoledním výletem do Chennai, kde 

vidíme nefalšovaný indický život z blízka a bez příkras. Sedmé kolo přináší dalšího silného 

soupeře v podobě Španělek se třemi tituly mužského IM. Kristýně se nedaří dostat soupeřku 

pod tlak a remizuje. Karolína drží pevnou obranu, Garcia však přepíná strunu a ocitá se 

v dámské koncovce bez pěšce. Naše hráčka však bojuje i s únavou a slibnou partii dotahuje jen 

k remíze. Joanna předvádí jeden z nejlepších výkonů a ve velmi zajímavé partii postupně 

přehrává Matnadze. Julie s Vegou nejprve získává pěšce, kterého ale vrací zpět a ocitá se 

v mírně horší koncovce. Bohužel pro nás je technika soupeřky velmi slušná a zachraňuje 

Španělkám celkový smír 2:2 - osmý stůl je přece remízový. Další cenný bod proti zvučnému 

týmu. Dalším soupeřem je zvučný a ambiciózní celek USA, kterému se v soutěži zatím nedařilo. 

Hraje se opět na osmičce, náš tým je tu jako doma. Julia k ničemu nepouští Tokhirjonovu a 

možná v mírně lepší pozici se spokojuje s opakováním tahů. Joanna hraje další velmi dobrou 

partii proti americké legendě Krush, která je nakonec ráda za nabídku remízy. Kristýna se snaží 

mladičkou Yin otupit a překvapit ruskou hrou, remíza je v mírně horší koncovce na dosah ruky, 

ale technika Yin je bohužel velmi dobrá. Anička předvádí fantastickou nebojácnou hru a od 

začátku partie zle zatápí zvučné soupeřce Zatonskih. Získává jednoho i druhého pěšce, věžovka 

se ocitá na hranici výhry, nakonec rozhoduje poslední chyba soupeřky a klíčové ovládnutí 

čtvrté řady. Osmička je prostě remízová – 2:2! Američanky v posledních 3 kolech již neztratily 

ani bod a skončily čtvrté. Deváté kolo je kritické, čelíme nepříjemnému celku z ostrova svobody 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 46 

– Kubě. Na naše přední hráčky doléhá únava, v tomto mači vynecháváme Julii. Joanně se partie 

vůbec nepovedla a brzy musí po chybách kapitulovat, příští kolo bude pauzírovat právě ona. 

Anička hraje proti ohnivé útočnici, po zahájení stála slibně, ale nevyužila svých šancí – což 

soupeřka nemilosrdně trestá. Skóre snižuje ve velkém stylu hrající Karolína, která svou sokyni 

doslova smete a umlátí jejího krále zaživa. Kristýna se bohužel stále trochu trápí, výhoda bílých 

kamenů je ta tam, víc než remízu zde čekat nemůžeme – prohráváme 1,5:2,5 a klesáme na 35. 

místo. Blíží se rozhodující bitvy a je potřeba zabrat. Užíváme si mírného komfortu v podobě 

vyššího nasazení – čeká nás ale nebezpečná Brazílie. Favoritkou je pouze Anička, jinak se bude 

jednat o velmi vyrovnaný zápas. Julie získává slušnou výhodu, převádí hru do koncovky s 

pěšcem navíc, bohužel vše uspěchává a partie záhy spěje do remízy. Další souboje trvají 

dlouho. Karolína soupeřku přelstila v oboustranné časovce, získává figuru a další cenný bod je 

na cestě. Kristýna se drží ze všech sil, vylézá z obranné ulity a pokukuje po soupeřčině králi, ta 

se ale zachraňuje různobarevnými střelci. Anička drží prapor vysoko, obrala sokyni o pěšce, 

jeho uplatnění však narazilo na technická úskalí a partie bohužel končí remízou. I tak vítězíme 

2,5:1,5 a z průběžného 25. místa směle hledíme vstříc zítřku - poslednímu kolu. Los je k nám 

relativně příznivý – Švédky nemusejí být nepřekonatelnou překážkou. Své si ovšem musí 

vytrpět Julie – se zdravotní indispozicí čelit rozjeté legendě Pie Cramling není procházka 

růžovou zahradou. Švédská legenda hraje ve stylu svého krajana Ulfa Anderssona a pomaličku 

Julii utahuje. Prohráváme 0:1 a víme, že další zaváhání si už dovolit nemůžeme. Brzy vyrovnává 

Anička, která exceluje i takticky a dílo završuje studiovým útokem dámy a jezdce. Joanna drží 

od zahájení malé plus, houževnatou obranu soupeřky prolamuje až v její druhé časovce a 

zaslouženě vítězí. Karolína bojuje se silnou únavou a ocitá se na hranici prohry – koncovka bez 

tří pěšců nevypadá vůbec dobře. Ale obranné možnosti Karolíny jsou nevyčerpatelné, zatímco 

streamerka Anna Cramling je s technikou koncovek trochu na štíru. Postupně Karolína 

umazává ztráty a v již vyrovnané věžovce dává ještě soupeřce šanci k dalšímu pokažení. Tápání 

mladé Švédky je cítit z každého tahu, Karolína získává stále více navrch a závěr se proměňuje 

v exhibici – vítězíme 3:1 a obsazujeme skvělé 16. místo! Na předních stolech se bojovalo „na 

krev“, o medaile se přetahovalo několik celků až do posledního kola. Nejcennější kov 

vydolovaly Ukrajinky před stříbrnou Gruzií (obě 18 bodů), bronz i po závěrečné prohře s USA 

získala domácí Indie právě před skvěle finišujícími Američankami a Kazachstánem (všechny 17 

bodů). Za zmínku stojí i 14. místo výborně hrajících Slovenek (16 bodů). Naše 16. místo s 15 

body je druhým nejlepším ženským olympijským umístěním z poslední doby (hned po 10. 

místě v Turíně 2006). Výsledek je zasloužený - Češky se utkaly se 6 papírově slabšími družstvy 

a 5 silnějšími. Všechny horší celky byly poraženy, proti těm lepším jsme uhráli 3 cenné remízy 

(Indie 2, Španělsko, USA) a 2 těsné prohry (Gruzie, Kuba). Žádný zápas nebyl předem ztracený, 

české ženy bojovaly ze všech sil. V náročné olympijské soutěži je rozhodující dobrý finiš, který 

se našim ženám díky výhrám v 10. a 11. kole podařil na výbornou. První šachovnici hájila Julie 

Movsesian a obstála velmi dobře - uhrála 5 bodů z 9 partií. Při pohledu na bodový zisk téměř 

všech jejích soupeřek (kromě alžírské hráčky se pohyboval mezi 6 až 9,5 body!) lze říct, že Julie 

odehrála velmi těžký turnaj. Začátek měla výborný (4 z 5), pak se umocňovala únava náročné 

soutěže. Vzhledem ke zdravotním potížím nezbývá než smeknout. Joanna Worek sehrála také 

těžký turnaj. V úvodu se déle rozehrávala, občas jí nějaká partie nevyšla, ale v rozhodujících 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 47 

zápasech přidala důležité výhry (Matnadze, Agrest). Její bodový přínos (5 z 9) byl pro družstvo 

velmi cenný. Karolína Pilsová se v úvodu soutěže déle oťukávala, což vedlo i k několika 

promarněným šancím (Gomes, Garcia). Jí samotné to bylo líto a doufala, že týmu prospěje 

alespoň ve finiši. I přes rostoucí únavu a nepřízeň barev (3x černé v závěrečných kolech) se 

Karolína rozehrála k parádnímu výkonu a stala se pravým černým zabijákem. Výsledek 6,5 

bodů z 9 (bez prohry) je skvělý. Zatímco na loňském ME v Čateži hrála Kristýna Petrová výborně 

a stala se naší nejlepší hráčkou, na letošní olympiádě jí to bohužel nevyšlo. Velký podíl na tom 

má i silné nachlazení, s nímž Kristýna statečně bojovala po většinu turnaje. Začátek turnaje se 

jí nevydařil, což nikomu energii nepřidá. Bojovala statečně a stala se důležitým článkem 

družstva i kvůli tomu, že ve druhé polovině soutěže umožnila vystřídat ještě unavenějším 

kolegyním. Přes všechny tyto faktory a slabší formu Kristýna uhrála 3,5 bodů z 8 partií. Anička 

Koubová při své olympijské premiéře prokázala slušný šachový um a dobrou psychickou 

odolnost. Svou šanci chytla za pačesy a stala se černým koněm našeho družstva. Slabší 

soupeřky většinou porážela rozdílem třídy, zle zatápěla i velkým papírovým favoritkám z USA, 

Gruzie a Kuby. Výsledek 6,5 bodů z 9 je výborný a celkový dojem velmi pozitivní. Všem hráčkám 

děkuji za skvělou reprezentaci ČR – českým šachovým fanouškům připravily ty nejlepší zážitky. 

Závěrem také děkuji Lence Kůsové – vedoucí naší výpravy, která během akce vytvářela velmi 

dobrou atmosféru a svým humorem a neutuchající aktivitou přinášela do týmu pozitivní 

emoce. 

 

Dalším vrcholem roku 2022 bylo individuální Mistrovství Evropy žen, které se konalo v Praze, 

v hotelu Don Giovanni (19.8–1.9.) Využili jsme skutečnosti, že se hrálo „doma“, turnaje se 

zúčastnilo hned 14 našich hráček. Nejlepší z našich – Tereza Rodshtein, 6,5 bodu, 34. místo.  

Zpráva Tomáše Poláka o turnaji zde: Zpráva z ME žen v Praze 2022 od Tomáše Poláka « 

Šachový svaz České republiky (chess.cz) 

Tisková zpráva z této významné akce zde: https://www.chess.cz/mistrovstvi-evropy-zen-

zaverecna-tiskova-zprava/ 

Následující reprezentační akcí bylo MS seniorů v Assisi (Itálie, 14. – 27.11). Turnaje se 

zúčastnili Jan Michálek, Martin Mojžíš a Petr Malinovský v kategorii nad 50 let, a Vlastimil 

Jansa, Josef Juřek a Jaroslav Mojžíš v kategorii nad 65 let. Výsledky turnaje zde:  Chess-Results 

Server Chess-results.com - 30th World Senior Chess Championship 2022 

 

Poslední reprezentační akcí roku byly turnaje zrychleným tempem – Mistrovství Evropy 

v rapidu a bleskovém šachu v Polsku (Katovice, 16. – 18. 12.) a Mistrovství světa v rapidu a 

bleskovém šachu v Kazachstánu (Almaty, 25. – 30. 12). Významného úspěchu dosáhl český 

šach na ME v Katovicích. David Navara nejdříve zvítězil v bleskovém šampionátu: David Navara 

mistrem Evropy v bleskovém šachu! « Šachový svaz České republiky (chess.cz) a následně 

přidal stříbro v rapidu! 

https://www.chess.cz/zprava-z-me-zen-v-praze-2022-od-tomase-polaka/
https://www.chess.cz/zprava-z-me-zen-v-praze-2022-od-tomase-polaka/
https://chess-results.com/tnr691291.aspx?lan=5&art=0&fedb=CZE&flag=30
https://chess-results.com/tnr691291.aspx?lan=5&art=0&fedb=CZE&flag=30
https://www.chess.cz/david-navara-mistrem-evropy/
https://www.chess.cz/david-navara-mistrem-evropy/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 48 

David Navara vicemistrem Evropy v rapid šachu! « Šachový svaz České republiky (chess.cz) 

Na MS v Kazachstánu nás reprezentovali Thai Dai Van Nguyen a Anna Lhotská: Lhotská a 

Nguyen na MS v blesk a rapid šachu « Šachový svaz České republiky (chess.cz) 

 

Vystoupení našich hráčů okomentovali oba reprezentační kapitáni: 

Pavel Šimáček, kapitán mužské reprezentace: 

Na ME, které se již tradičně konalo v polských Katowicích a které bohužel kolidovalo s MČR 

v blesku, reprezentoval ČR v kategorii Open především David Navara. V pátek získal 

v 11 dvoukolech úctyhodných 17,5 bodu a na pomocné hodnocení se stal vítězem. V sobotu a 

v neděli pak v 11 kolech získal 9 bodů a i díky nejlepšímu pomocnému hodnocení získal stříbro. 

David Navara několik pěkných partií pak okomentoval i pro web ŠSČR. 

Skvělá reprezentace! 

Výsledky Davida Navary v blesku (16. 12. 2022) 

Výsledky Davida Navary v rapidu (17. – 18. 12. 2022) 

Článek na webu ŠSČR 

Komentované ukázky Davida Navary 

 

Na MS, které se také již tradičně konalo na konci prosince, tentokrát v Kazachstánu, 

reprezentoval ČR v kategorii Open Thai Dai Van Nguyen. Akce se zúčastnila většina světové 

špičky, Van byl v obou disciplínách nasazen zhruba v polovině startovního pole. V třídenním 

třináctikolovém rapidu se utkával povětšinou s papírově silnějšími hráči, mj. porazil Jordena 

Van Foreesta, získal 7 bodů a polepšil si o 15 míst na 71. místo celkového pořadí. V následném 

dvoudenním blicáku na 21 kol se opět utkával s mnoha soupeři zvučného jména, mj. porazil 

Gelfanda, získal 11,5 bodu a polepšil si o 38 míst na 61. místo. 

Van Nguyen prokázal svůj výkonnostní vzestup i v disciplínách, které dříve nepatřily k jeho 

doménám. 

Velmi dobrý výsledek! 

Výsledky Vana Nguyena v rapidu (26. – 28. 12. 2022) 

Výsledky Vana Nguyena v blesku (29. – 30. 12. 2022) 

Článek na webu ŠSČR 

 

https://www.chess.cz/david-navara-vicemistrem-evropy-v-rapid-sachu/
https://www.chess.cz/lhotska-a-nguyen-na-ms-v-blesk-a-rapid-sachu/
https://www.chess.cz/lhotska-a-nguyen-na-ms-v-blesk-a-rapid-sachu/
https://www.chessmanager.com/pl/tournaments/4791684865982464/players/5248395716329472
https://www.chessmanager.com/pl/tournaments/6044201113354240/players/6332434724421632
https://www.chess.cz/david-navara-vicemistrem-evropy-v-rapid-sachu/
https://www.chess.cz/darecek-pod-stromecek-od-ceske-jednicky-navary/
https://chess-results.com/tnr706381.aspx?lan=5&art=9&fedb=CZE&fed=CZE&turdet=YES&flag=30&snr=86
https://chess-results.com/tnr706383.aspx?lan=5&art=9&fedb=CZE&fed=CZE&turdet=YES&flag=30&snr=99
https://www.chess.cz/lhotska-a-nguyen-na-ms-v-blesk-a-rapid-sachu/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 49 

Tomáš Polák, kapitán ženské reprezentace: 

Na ME v polských Katowicích reprezentovala ČR WIM Magdalena Miturová, startující v sekci 

Open. V rapid turnaji se Magdalena po nevydařeném začátku dostala do typické polské 

„mlýnice“, kdy čelila několika mladým a ratingově podhodnoceným domácím hráčům za 

sebou. Výsledkem bylo podprůměrných 5,5 bodu z 11 kol a umístění za očekáváním.  

 

 

V bleskovém turnaji se Magdaleně dařilo o něco lépe, zahrála si i s GM Svane a IM Kuzmicz. 

Nakonec získala 12 bodů z 22 partií a oproti nasazení si jen mírně pohoršila. 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 50 

 

 

Na MS v kazašském Almaty hájila české barvy nadějná WFM Anna Lhotská. Bojovat o přední 

příčky se jí úplně nepodařilo, ale během silného turnaje, kde startovala celá ženská světová 

špička, určitě nasbírala spoustu cenných šachových dojmů, impulzů a zkušeností. 

Nejprve se hrál turnaj v rapidu, v němž Anna získala mírně podprůměrných 5 bodů z 11 kol. 

V partiích s favorizovanými hráčkami GM Harika a GM Ushenina nebyla daleko od remízy. 

  

 

 

 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 51 

 

 

V následujícím bleskovém turnaji Anna vydolovala dobrých 8,5 bodu ze 17 partií. Ze zvučných 

jmen stojí za zmínku výhra s GM Ushenina a remíza s IM Mammadova, po velmi dobré hře 

mezi prsty proklouzla vyhraná pozice s WGM Injac, dalšími soupeřkami byly např. GM 

Stefanova, GM Lagno, GM Koneru, GM Batsiashvili a IM Atalik. Pěkný turnaj! 

Michal Konopka 
předseda Komise reprezentačního úseku 

  



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 52 

10. Zpráva Sdružení šachových problémistů pro Konferenci 

ŠSČR 2023 
 
Na začátku roku 2022 se měla v Praze konat tradiční Mezinárodní řešitelská soutěž (ISC). 
Bohužel, pokračující kovidová pandemie její konání znemožnila.  
 
Mistrovství České republiky, které se konalo ve dnech 27. – 28. srpna 2022, se zúčastnilo 14 
řešitelů, z nichž 6 přijelo z Lotyšska, Slovenska a Ukrajiny.  
Vítězem se stal hlavní favorit – litevský velmistr Martynas Limontas. Ten už u nás dokázal své 

kvality i v minulých letech (Pardubice 2015 – první místo, Pardubice 2016 až 2018 – druhá 

místa, Pardubice 2019 – třetí místo). Letos v Praze tedy po sedmi letech opět zvítězil. Mistrem 

České republiky se stal nestárnoucí FM Miloslav Vanka – obhájil tím mistrovský titul z Prahy 

2021. Podrobnosti najdete v tabulce níže. 

 

Soutěž probíhala systémem používaným na mistrovství světa, tj. v každém kole se řešily tři 

skladby, za úplné řešení jedné skladby získal řešitel 5 bodů. Na jednotlivé skupiny skladeb byl 

vyčleněn příslušný časový limit na řešení: 20 minut (dvojtažky), 60 minut (trojtažky), 100 minut 

(studie), 50 minut (pomocné maty), 80 minut (vícetažky), 50 minut (samomaty), čas celkem: 

360 minut. 

Rozhodčím soutěže byl Pavel Kameník, jenž svou práci odvedl s přehledem zkušeného 

mezinárodního rozhodčího. 

O cca 10 týdnů později, přesněji ve dnech 12. – 19. listopadu 2022, se uskutečnil 64. světový 

kongres kompozičního šachu, v jehož rámci se konalo 45. mistrovství světa v řešení šachových 

skladeb. Místem konání byla daleká arabská Fudžajra (SAE), hlavní město stejnojmenného 

emirátu. Země bohatá na ropu pojala velkoryse obě akce ke spokojenosti všech zúčastněných. 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 53 

Našimi reprezentanty byli Miloslav Vanka (32. místo) a Milan Petras (64. m.), kteří odvedli 

řešitelské výkony odpovídající jejich ratingovému nasazení. V hodnocení seniorů skončil náš 

M. Vanka sedmý. Více podrobností o soutěži najdete v článku M. Vanky v Šachovém umění 

(str. 332) v Československém šachu 12/2022. 

Pro zájemce o vyřešení nejlehčích skladeb – dvojtažek – ze světového mistrovství, připojuji na 

samostatném listu jejich diagramové postavení k individuálnímu řešení. Dvacetiminutový čas 

pravděpodobně bude příliš krátký, nicméně se tím nenechte odradit a zkuste řešení objevit 

(stačí správný první tah), i kdyby to mělo trvat o něco déle. 

Ověřit si svůj postřeh při  nalezení správného úvodníku lze na: 

https://wccc2022.wfcc.ch/wp-content/uploads/WCSC-2022-Solutions.pdf 

 

Na domácím poli podnikáme kroky k propagaci řešitelských soutěží mezi mladými šachisty. 

Na mistrovství Čech v r. 2022 v Harrachově byla součástí doprovodného programu soutěž 

v řešení šachových skladeb, které se zúčastnilo deset dětí, a beseda o kompozičním šachu 

s účastí tří desítek dětí a trenérů. 

V plánech pro r. 2023 máme další řešitelské soutěže, z nichž některé už proběhly: 

- Soutěž v řešení šachových skladeb jako součást programu Olympiády dětí a mládeže (leden 

2023). 

- Účast mladých řešitelů na mezinárodní řešitelské soutěži ISC simultánně probíhající po celém 

světě (29. 1. 2023). Soutěže se zúčastnilo 19 řešitelů, z toho díky zvýšené propagaci 

i 11 nováčků (včetně sedmi dětí ve věku 9–13 let a čtyř teenagerů, zúčastnily se i dvě dívky). 

Mezi těmito mladými bylo několik, kteří ve své řešitelské premiéře dosáhli nečekaně dobrých 

výsledků. 

- Připravujeme přednášku o šachovém umění a řešitelskou soutěž na mistrovství ČR do 16 let 

(Teplice, březen 2023) a na mistrovství ČR juniorů (od 18 do 20 let, Jaroměřice nad Rokytnou, 

březen 2023). 

- Začátkem června proběhne Mistrovství Evropy v řešení v Bratislavě. Vzhledem k blízké 

destinaci plánujeme vyslat kompletní čtyřčlenné družstvo a 1–2 další řešitele jako jednotlivce. 

Bonusem by byla účast juniora. Mistrovství světa se letos koná v září v Gruzii. Rádi bychom i 

tam vyslali naše reprezentanty. 

Miloslav Vanka je významným spolupracovníkem českého výukového šachového serveru My-

Chess.com, který spolupracuje také s projektem Šachy do škol. Kromě zpracování řady témat 

z oblasti výuky praktického šachu a článků o významných českých a československých 

šachistech je zde autorem obsáhlé kapitoly, pojednávající o problémovém šachu, která je 

součástí výukové encyklopedie šachu Šachopedie. 

 

https://wccc2022.wfcc.ch/wp-content/uploads/WCSC-2022-Solutions.pdf
https://my-chess.com/
https://my-chess.com/
https://my-chess.com/sachopedie/articles/107/?names%5B%5D=Historie&names%5B%5D=Čeští%20a%20českoslovenští%20šachisté&cid=22
https://my-chess.com/sachopedie/articles/107/?names%5B%5D=Historie&names%5B%5D=Čeští%20a%20českoslovenští%20šachisté&cid=22
https://my-chess.com/sachopedie/articles/112/?names%5B%5D=Ostatní&names%5B%5D=Problémový%20šach&cid=21
https://my-chess.com/sachopedie/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 54 

Dlouhodobě vyvíjíme aktivní činnost v oblasti kompozičního šachu, jednak jeho trvalou 

propagací na stránkách Šachového umění a v části Studie v Československém šachu a 

dlouholetým vydáváním časopisu Šachová skladba rozesílaného do mnoha zemí. Každý měsíc 

se pořádají setkání příznivců kompozičního šachu v Praze, kam může přijít kdokoli, kdo má 

zájem o řešení šachových skladeb, resp. o kompoziční šach. 

Jsme skladatelsky aktivní na mezinárodním poli a opakovaně se zúčastňujeme mezinárodních 

soutěží. Když byla v květnu r. 2020 byla vyhlášena již 11. WCCT (Mistrovství světa zemí 

v šachové kompozici družstev), tak se Česko pochopitelně též zapojilo. Výsledek této soutěže 

byl vyhlášen loni v říjnu. Figuruje v něm celkem 33 zemí.  Na prvních třech místech se umístily 

skladatelsky velmi silné týmy Slovenska (130,6 b.), Ukrajiny (122,3 b.) a Německa (119,4 b.). 

Česko v silné světové konkurenci skončilo se 73 body uprostřed závodního pole na 16. místě, 

což lze pokládat za očekávaný výsledek. K většímu úspěchu by postačilo jenom 6 bodů navíc, 

abychom se ze zahuštěného středu s malými bodovými odstupy dostali na 10. příčku. 

Více podrobností pro zájemce o tuto soutěž naleznete na: 

https://www.wfcc.ch/wp-content/uploads/WCCT-11-results-1.pdf 

 

Naši problémisté jsou trvale aktivní a po zásluze oceňováni. Do Síně slávy ŠSČR byl 11. června 

2022 předsedou ŠSČR RNDr. M. Petrem slavnostně uveden Josef Maršálek, oceněný za 

celoživotní zásluhy vykonané pro praktický a kompoziční šach. Nedávno vyšla jeho nejnovější 

publikace Překvapivé šachové kombinace pro začátečníky i pokročilé šachisty, kterou lze 

doporučit každému zájemci. Recenzi knihy naleznete v Československém šachu 1/2023. 

Děkuji za pozornost. 

Jiří Jelínek 

 

Příloha: 3 dvojtažky (na další stránce) 
 

https://www.wfcc.ch/wp-content/uploads/WCCT-11-results-1.pdf


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 55 

 

 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 56 

11. Zpráva Sdružení korespondenčního šachu v ČR pro 

Konferenci ŠSČR 2023 
 

 

 

 

OBECNÉ INFORMACE  

Rok 2022 byl prvním uceleným rokem z čtyřletého funkčního období členů volených orgánů 

SKŠ v ČR, tj. orgánů vzešlých z volební Valné hromady konané dne 28. srpna 2021 v Praze. 

V průběhu roku 2022 nedošlo ve statutárním ani kontrolním orgánu SKŠ v ČR k žádným 

personálním změnám a Řídicí komise SKŠ v ČR i Kontrolní komise SKŠ v ČR tedy stále pracovaly 

v níže uvedených složeních. 

 

Řídicí komise SKŠ v ČR (kolektivní statutární orgán):  

Jan Židů (Praha) – předseda; 

plk. v. v. Ing. Zdeněk Nývlt, CSc., (Brno) – místopředseda;  

Ing. Alena Mrkvičková, MBA (Plzeň) – ekonomka; 

Mgr. Josef Sýkora (Pardubice) – vedoucí domácího úseku; 

Ing. Josef Mrkvička (Plzeň) – vedoucí mezinárodního úseku a stálý delegát SKŠ v ČR při ICCF.   

  

Kontrolní komise SKŠ v ČR (kontrolní orgán): 

Mgr. Martin Hrubčík (Praha) – předseda; 

Ing. Vladislav Hýbl (Praha) – člen; 

Otomar Thoma (Praha) – člen. 

 

K žádným personálním změnám nedošlo v rámci SKŠ v ČR ani na ostatních funkcionářských či 

spolupracovnických postech (viz https://www.skscr.cz/funkcionari-sks/).     

 

ŘÍDICÍ KOMISE SKŠ V ČR  

V souladu se stanovami SKŠ v ČR Řídicí komise SKŠ v ČR zasedala v roce 2022 celkem dvakrát. 

Obě dvě schůze se konaly v salónku restaurace KD Mlejn v pražských Stodůlkách, a to 

v termínech 25. března a 21. listopadu 2022. V obou dvou případech byli na schůzi přítomni 

všichni členové Řídicí komise SKŠ v ČR a pověřený člen Kontrolní komise SKŠ v ČR, Otomar 

Thoma. Zápisy z těchto schůzí (stejně jako všechny předchozí zápisy), jsou zveřejněny na webu 

https://www.skscr.cz/funkcionari-sks/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 57 

SKŠ v ČR v sekci „DOKUMENTY SKŠ“ pod záložkou „SCHŮZE ŘÍDICÍ KOMISE“ 

(http://skscr.cz/zapisy-ze-schuzi-rk/). 

Řídicí komise SKŠ v ČR rozhodovala v průběhu roku 2022 o schválení/přijetí celkem 33 

usnesení, přičemž k tomu využívala i způsob hlasování per rollam. Všech 33 návrhů usnesení 

bylo schváleno/přijato. Veškeré návrhy usnesení i výsledky jednotlivých hlasování jsou 

součástí zápisů ze schůzí Řídicí komise SKŠ v ČR (viz hypertextový odkaz v předchozím 

odstavci). 

Řídicí komise SKŠ dne 25. 3. 2022 schválila novelu Soutěžního řádu SKŠ v ČR, která nabyla 

platnosti a účinnosti dnem 1. dubna 2022. Tento dokument (stejně jako jeho nejnovější verze 

z roku 2023) je zveřejněn na webu SKŠ v ČR v sekci „DOKUMENTY SKŠ“ pod záložkou 

„PRAVIDLA A ŘÁDY“ (https://www.skscr.cz/pravidla-a-rady/).       

       

KONTROLNÍ KOMISE SKŠ V ČR 

Jak vyplynulo z průběžných písemných zpráv kontrolního orgánu SKŠ v ČR, které byly 

prezentovány O. Thomou na schůzích Řídicí komise SKŠ v ČR, Kontrolní komise SKŠ v ČR 

v průběhu roku 2023 neshledala v hlavní činnosti ani hospodaření SKŠ v ČR žádná závažnější 

pochybení ani nedostatky.        

 

EKONOMICKÝ ÚSEK  

Během roku 2021 postupovalo SKŠ v ČR souladu se schváleným rozpočtem na rok 2022 

a Stanovami SKŠ v ČR. Náklady a výnosy se vztahovaly pouze k hlavní činnosti dané Stanovami 

SKŠ v ČR. Rozhodující položkou výnosů je startovné vybrané od hráčů. V nákladech je toto 

startovné korigováno poplatky za účast v turnajích (odehrané partie), které se odvádějí ICCF. 

Rozhodující položkou vlastních zdrojů je účelový Fond na financování rozvoje 

korespondenčního šachu v ČR.  

V oblasti účetnictví postupuje účetní jednotka v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, a prováděcí vyhláškou Ministerstva financí ČR č. 504/2002 Sb. S ohledem na 

omezený rozsah účetních operací nebyla přijata žádná speciální usnesení k účetním metodám, 

s výjimkou oblasti přepočtu cizích měn (je stanoven roční kurz ČNB).  

Veškeré ekonomické dokumenty (platební pokyny, aktuální ceníky startovného, rozpočty, 

účetní závěrky, interní hospodářské směrnice aj.) jsou trvale zveřejněny na webu SKŠ v ČR v 

sekci „EKONOMIKA SKŠ“ (http://skscr.cz/ekonomicke/). 

Dne 31. března 2022 byla mezi ŠSČR a SKŠ v ČR uzavřena nová Smlouva o spolupráci (platná 

pro rok 2022), na jejímž základě ŠSČR proplatil SKŠ v ČR fakturu za rok 2022 na částku 100.000 

Kč. Tato částku si SKŠ v ČR po dohodě s ŠSČR fakturovalo za vykonané služby “na objednávku 

ŠSČR”, tj. za pravidelné pořádání domácích i mezinárodních soutěží v korespondenčním šachu, 

http://skscr.cz/zapisy-ze-schuzi-rk/
https://www.skscr.cz/pravidla-a-rady/
http://skscr.cz/ekonomicke/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 58 

podporu, rozvoj a popularizaci (nejen) korespondenčního šachu na tuzemské i mezinárodní 

scéně a další činnosti vyplývající ze Stanov SKŠ v ČR.               

 

DOMÁCÍ ÚSEK 

V průběhu roku 2022 bylo odstartováno celkem 13 skupin tuzemských soutěží 

(9 webserverových a 1 poštovní) s výhradní účastí členů SKŠ v ČR, a to včetně 

4 skupin/šachovnic 15. Mistrovství ČR čtyřčlenných družstev.  

Ke dni 1. prosince 2022 byl zahájen další ze série zvacích turnajů s mezinárodní hráčskou účastí 

(CZE Invitationals 22 / Svitava 16), které pořádá SKŠ v ČR. Kromě členů SKŠ v ČR do těchto 

turnajů Řídicí komise SKŠ v ČR zve i zahraniční hráče s potřebnou výkonností k dosažení kýžené 

kategorie turnaje. Odkaz na výsledkovou tabulku: https://www.iccf.com/event?id=100207.  

Předchozí turnaj tohoto typu (CZE Invitationals 20 / Lomnice 15) skončil 2. října 2022. Jeho 

vítězem se stal SIM R. M. Kenneth z USA, 2. místo obsadil SIM N. Daubenfeld z Lucemburska 

a na 3. místě skončil SIM W. Belka z USA. Odkaz na výsledkovou tabulku: 

https://www.iccf.com/event?id=89733.  

V průběhu roku 2022 rovněž skončily 3 vrcholné domácí mistrovské soutěže, a to konkrétně: 

- 33. MČR jednotlivců hrané dvoukolově – 8 vítězů (dělené 1. místo): SIM J. Sýkora, CCM J. 

Kolařík, IM J. Hostinský, CCM Š. Friča, CCM L. Pravec, CCM P. Postupa, IM J. Alexa, CCM R. 

Dlouhý  (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=91735),  

- 20. MČR veteránů – vítěz: CCM J. Kolařík (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=89571),   

-   9. MČR tříčlenných družstev – vítězný tým: GAMBIT – 1. šach.: CCM M. Prchlý, 2. šach.: CCM 

M. Urban, 3. šach.: CCM K. Glaser (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=90651).     

Za úspěchy a medailová umístění v domácích soutěžích jednotlivců i družstev byly v roce 2022 

hráčům SKŠ v ČR rozděleny věcné ceny (poháry, medaile, plakety, diplomy aj.) v celkové 

hodnotě 21.052 Kč. 

 

MEZINÁRODNÍ ÚSEK 
Ing. Josef Mrkvička, vedoucí Mezinárodního úseku SKŠ v ČR, dokončil aktualizaci anglicko-

českého překladu 168stránkového (!) originálu Pravidel ICCF platných od 1. prosince 2022 

(ustanovení tohoto dokumentu se do značné míry promítají i do řádů a pravidel pro domácí 

soutěže SKŠ v ČR). Za tento velkolepý počin patří našemu překladateli obrovský dík a velké 

uznání všech českých koršachistů, resp. členů SKŠ v ČR! Pravidla ICCF platná od 1. prosince 

2022 v úplném českém znění jsou zveřejněna na webu SKŠ v ČR v sekci „DOKUMENTY ICCF“ 

pod stejnojmennou záložkou „DOKUMENTY ICCF“ (http://skscr.cz/dokumenty-iccf-2/).  

 

https://www.iccf.com/event?id=100207
https://www.iccf.com/event?id=89733
https://www.iccf.com/event?id=91735
https://www.iccf.com/event?id=89571
https://www.iccf.com/event?id=90651
http://skscr.cz/dokumenty-iccf-2/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 59 

Hlavní závěry Kongresu ICCF konaného ve Skotsku ve dnech 14. – 18. srpna 2023 
 
Kongres potvrdil rozhodnutí Výkonného výboru ICCF, že národní federace Ruska a Běloruska 

se nemohou i nadále účastnit soutěží družstev. 

Kongres potvrdil rozhodnutí Výkonného výboru ICCF, že hráči Ruska a Běloruska se mohou 

účastnit individuálních soutěží pouze pod neutrální vlajkou/znakem a zkratkou CFR, resp. CFB. 

Kongres schválil celkový finanční rozpočet Servisní komise pro vývoj a údržbu webserveru ICCF 

na rok 2023 ve výši 20 000 €. 

Kongres schválil návrh členské federace Nizozemí na uspořádání Kongresu ICCF v roce 2023 

v hlavním městě Nizozemí (Amsterdam), a to v termínu 20. – 24. srpna 2023. 

Kongres schválil zvýšení finančního příspěvku pro organizátory všech budoucích Kongresů ICCF 

na částku 6 000 € (hrazeno z pokladny ICCF).  

Kongres schválil zavedení značně zjednodušené metody voleb, která umožní delegátům 

členských federací odevzdávat své hlasy různými způsoby. 

Kongres schválil návrh federace ČR (SKŠ v ČR) na zavedení automatického výmazu nebožtíků 

ze seznamu suspendovaných hráčů. 

Kongres schválil návrh, že držitelé titulu IA (mezinárodní arbitr/rozhodčí) budou pro zachování 

svého aktivního statutu povinni skládat každý rok znalostní test. 

Kongres zrušil s platností od 8. listopadu 2022 dosavadní systém akceptovaného 

a neakceptovaného vystupování hráčů z turnajů. Tato informace byla zveřejněna na webu SKŠ 

v ČR (viz příspěvek vedoucího MÚ ze dne 9. listopadu 2022: 

https://www.skscr.cz/2022/11/09/zmena-pravidel-iccf/). Podrobnou informaci obdrželi od 

Komisaře pro Pravidla ICCF všichni rozhodčí.  

Kongres schválil s okamžitou platností možnost využívání systému přihlášek ICCF do open 

turnajů pořádaných národními federacemi.  

Kongres schválil návrh na změnu procesu žádosti o udělení titulu IA (mezinárodní 

arbitr/rozhodčí), která bude promítnuta do článků Pravidel ICCF 1.5.3 a 3.6. 

V soutěžích hraných tzv. Silli systémem budou všechny zrušené/anulované partie odhadovány. 

Doposud byly partie vystoupivších hráčů z těchto soutěží hodnoceny jako prohrané. 

Ve finálové skupině Olympiády ICCF získá podle článku Pravidel ICCF 1.5.2.2b hráč s nejlepším 

výsledkem na 1. šachovnici titul GM (mezinárodního velmistr). Kongres schválil definici 

„nejlepšího výsledku“ tak, že hráč po aplikaci všech pravidel tie-breaku docílil na 1. šachovnici 

nejvyšší počet bodů s pozitivním skóre, tj. vyšším/lepším než 50 %. 

Kongres schválil strukturu startovného při platbě prostřednictvím Direct Entry a slev pro 

národní federace za Direct Entry (obecně 50 %) pro rok 2023, resp. pro turnaje startované 

https://www.skscr.cz/2022/11/09/zmena-pravidel-iccf/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 60 

v roce 2023. Každá národní federace s menším počtem registrovaných hráčů než 300 (týká se 

i ČR, resp. SKŠ v ČR) má k dispozici 1 přihlášku do turnaje zdarma. 

Kongres schválil vytvoření Komise pro nadregionální turnaje (zkráceně SRTC) a pozice 

Komisaře SRTC. V mezidobí byl Komisařem SRTC Leonardo Madonia z Itálie. Tato Komise se 

vytváří v reakci na zrušení Evropské zóny ICCF. V počátku bude jejím hlavním úkolem zajistit 

pokračování Mistrovství Evropy jednotlivců a družstev, později bude organizovat turnaje 

skupin federací (tyto federace nebudou omezeny jen na evropské země). 

Kongres schválil zavedení zcela nového ratingového systému („šitého ICCF na míru“) platného 

od roku 2023, přičemž ratingy 2023/1 by měly být stanoveny již na základě tohoto nového 

způsobu výpočtu. Příloha 1 Pravidel ICCF by měla být s platností od 1. ledna 2023 zcela 

přepracována. Kongres rovněž rozhodl o tom, že bude vypracován stručný „manuál“, na jehož 

základě hráči nový ratingový systém lépe pochopí. 

 

Namátkou vybrané úspěchy hráčů/týmů SKŠ v ČR na mezinárodní scéně z roku 2022 

Účast hráčů SKŠ v ČR ve všech finálových skupinách Mistrovství světa ICCF 
skončených/zahájených během roku 2022: 
- Finále 31. cyklu MS ICCF: GM Z. Straka (https://www.iccf.com/event?id=79897),  
- Finále 32. cyklu MS ICCF: SIM M. Michálek (https://www.iccf.com/event?id=85042), 
- Finále 33. cyklu MS ICCF: GM R. Chytilek a GM P. Sváček 
(https://www.iccf.com/event?id=100104). 
 
23. února 2022: skončila poslední partie předkola 44. cyklu Mistrovství světa ICCF 
jednotlivců, v němž náš IM (tehdy ještě CCM) R. Kudr obsadil 2. příčku a přímo tak postoupil 
do semifinálové skupiny této soutěže! Odkaz na výsledkovou tabulku: 
https://www.iccf.com/event?id=84448.  
 
6. dubna 2022: skončila poslední partie semifinálové skupiny č. 14 Mistrovství Evropy ICCF 
jednotlivců 2020. Jako 2. skončil náš CCM P. Postupa, což mu garantuje přímý postup do 
Turnaje kandidátů této soutěže! Odkaz na výsledkovou tabulku: 
https://www.iccf.com/event?id=88338.  
 
8. dubna 2022: skončila poslední partie semifinálové skupiny č. 6 Mistrovství Evropy ICCF 
jednotlivců 2020. Prvenství ve skupině a tím i přímý postup do Turnaje kandidátů této 
soutěže si zajistil náš CCM S. Volek! Odkaz na výsledkovou tabulku: 
https://www.iccf.com/event?id=88330.  
 
23. dubna 2022: skončila poslední partie semifinálové skupiny č. 9 Mistrovství Evropy ICCF 
jednotlivců 2020. Na 2. místě skončil náš IM R. Cvak, což mu zajišťuje přímý postup do 
Turnaje kandidátů této soutěže! Odkaz na výsledkovou tabulku: 
https://www.iccf.com/event?id=88333.  
 
17. května 2022: skončila poslední partie mezinárodního, vysoce prestižního turnaje 

desetičlenných družstev „Chessfriends Rochade 5171 – 30 Years”pořádaného německou 

https://www.iccf.com/event?id=79897
https://www.iccf.com/event?id=85042
https://www.iccf.com/event?id=100104
https://www.iccf.com/event?id=84448
https://www.iccf.com/event?id=88338
https://www.iccf.com/event?id=88330
https://www.iccf.com/event?id=88333


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 61 

federací BdF, v němž český tým (1. šach.: GM Z. Nývlt, 2. šach.: IM J. Buček, 3. šach.: CCM R. 

Cvak, 4. šach.: SIM J. Sýkora, 5. šach.: CCM J. Hostinský, 6. šach.: CCM M. Prchlý, 7. šach.: IM 

J. Alexa, 8. šach.: CCM R. Kudr, 9. šach.: CCE R. Schwarz, 10. šach.: CCM P. Postupa) pod 

vedením hrajícího kapitána Z. Nývlta obsadil konečné 3. místo a po zásluze tak získal pro ČR 

bronzové medaile! Odkaz na výsledkovou tabulku: https://www.iccf.com/event?id=81046. 

14. srpna 2022: skončila poslední partie semifinálové skupiny č. 7 Mistrovství Evropy ICCF 

jednotlivců 2020. Vítězem se stal náš CCE M. Urban, takže přímo postoupil do Turnaje 

kandidátů této soutěže! Odkaz na výsledkovou tabulku: 

https://www.iccf.com/event?id=88331.   

18. září 2022: skončila poslední partie semifinále 12. cyklu Světového poháru ICCF veteránů, 
v němž zvítězil náš GM Z. Straka a vybojoval si tak přímý postup do finálové skupiny této 
seniorské soutěže! Odkaz na výsledkovou tabulku: https://www.iccf.com/event?id=94742. 
 
3. října 2022: skončila poslední partie předkola 22. cyklu Olympiády ICCF šestičlenných 
družstev, v němž náš reprezentační tým (1. šach.: SIM M. Michálek, 2. šach.: GM L. Pospíšil, 
3. šach.: IM J. Binas, 4. šach.: SIM J. Sýkora, 5. šach.: GM Z. Nývlt, 6. šach.: IM M. Hrubčík) 
pod vedením hrajícího kapitána J. Binase obsadil konečné 2. místo (vzhledem k lepšímu 
pomocnému hodnocení v porovnání s Brazílií) a zajistil tak ČR velice cenný postup do finálové 
skupiny nejprestižnější týmové soutěže v rámci ICCF! Odkaz na výsledkovou tabulku: 
https://www.iccf.com/event?id=83235. 
 
14. listopadu 2022: skončila poslední partie semifinálové skupiny č. 15 Mistrovství Evropy 
ICCF jednotlivců 2020. Vítězem skupiny se stal náš IM R. Cvak, což znamená 2. přímý postup 
do Turnaje kandidátů této soutěže! Odkaz na výsledkovou tabulku: 
https://www.iccf.com/event?id=88339.   
 
Mezinárodní tituly získané hráči SKŠ v ČR v roce 2022  
 
- Mezinárodní mistr/yně – IM: Roman Kudr.  
 
- Mistr/yně korespondenčního šachu – CCM: Alena Mrkvičková, Petr Matěka, Jiří Beneš 
(*1955). 
 
- Expert/ka korespondenčního šachu – CCE: Alena Mrkvičková, Petr Matěka. 
 

 

 

Aktivní hráči SKŠ v ČR umístění v TOP 100 „světových žebříčků“ (stav k 1. 1. 2023) 

Aktivní hráči SKŠ v ČR s fixním ratingem v TOP 100 ratingové listiny ICCF pro klasický šach:    
-   2. místo: GM Roman Chytilek – Brno (Elo 2684, celkem 198 započtených partií); 
- 14. místo: GM Jiří Dufek – Ústí nad Labem (Elo 2609, celkem 100 započtených partií); 
- 16. místo: GM Jan Židů – Praha (Elo 2604, celkem 513 započtených partií); 
- 55. místo: GM Pavel Sváček – Praha (Elo 2555, celkem 285 započtených partií).   

https://www.iccf.com/event?id=81046
https://www.iccf.com/event?id=88331
https://www.iccf.com/event?id=94742
https://www.iccf.com/event?id=83235
https://www.iccf.com/event?id=88339


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 62 

 
Aktivní hráči SKŠ v ČR s fixním ratingem v TOP 100 ratingové listiny ICCF pro Fischerův šach: 
-   1. místo: GM Jan Židů – Praha (Elo 2562, celkem 33 započtených partií); 
- 34. místo: IM Vladislav Hýbl – Praha (Elo 2440, celkem 198 započtených partií).  
 
Odkaz na ratingové listiny ICCF (vyhledávač + konfigurátor): 
https://www.iccf.com/RatingList.aspx.  
 
 
Praha 8. února 2023                                                                                 
                                                                       Pro účely/delegáty volební Konference ŠSČR 2023 (s využitím  
                                                                       podkladů od Ing. Josefa Mrkvičky – vedoucího MÚ) zpracoval:      
                                                                                                          

Jan Židů 

předseda Řídicí komise SKŠ v ČR 

https://www.iccf.com/RatingList.aspx

